
2.  lpp.

Limbažu novada 
vēlēšanu komisija 
informēŠajā 

numurā: 3.  lpp.

Jaunā rubrika  – 
Mūsu novada 
pagasti – Skulte

Skaisti 
aizvadītas  
Dzejas dienas

6. ,  7 .  lpp. 9.  lpp.

Hanzas pilsētai Limbaži 
2. vieta starptautiskā 
konkursā

Limbažu Novada Ziņas 
Limbažu novada pašvaldības izdevums  • 2014. gada 25. septembris • Nr. 8 (57)

KOMENTĀRS

Šī  vasara mūs lutinājusi ar 
brīnišķīgu laiku – kar-
stām, saulainām dienām, 

siltu ūdeni jūrā, ezeros, upēs, lie-
tus lāsēm  un vēja pieskārienu. 
Krāsaina daudzveidība, saules 
vēja un lietus bagātība – tas viss 
bija ar mums. 

Līdzīgi arī kultūras pasaulē, 
vasaras pieskārienu daudzveidī-
ba un krāsainība mūs valdzinā-
ja, bagātināja un priecēja. Emiļa 
Melngaiļa 140 dzimšanas diena 
Igatē pulcēja gandrīz 2000 da-
žādu paaudžu dziedātājus no 
visas Latvijas. Dejotāji koncertā 
„Ziedi mana tēvu sēta” izdejoja 
latvju ģimenes dzīves ritu. TDA 
„Katvari” savā 95. dzimšanas 
dienā limbažniekiem dāvināja 
bezgala interesantus, mīlestības  
un pozitīvas enerģijas piepildī-
tus koncertus. Līgo nakts bur-
vība, papardes zieda noslēpu-
mainā smarža bija jūtama katrā 
sētā, bet seriāla Ugunsgrēks va-
roņi kopā ar mūsu dejotājiem un 
dziedātājiem dzirksteļoja Lim-
bažu estrādē cauri lietus lāsēm. 

Limbažu pilsētas svētkos iepa-
zināmies ar 2014. gada Eiropas 
kultūras mantojuma dienu tēmu 
„Rīgas ielas kultūrvēsturiskais 
tēls”. Arī mūsu Rīgas iela tika iz-
celta, godināta, izzināta tās vēs-
ture un izcelsme. Pilsētas svētku 
laikā Rīgas ielā darbojās visas 
paaudzes un iesaistījās daudzi 
Rīgas ielas iedzīvotāji. Tāpat 
Rīgas iela tika godināta 12 sep-
tembrī. Tad kopīgi pacēlām Eiro-
pas kultūras mantojuma karogu 
un, uz Rīgas ielas jau gadiem 
esošajā Limbažu kultūras namā, 
klātesošiem bija iespēja klausī-
ties un dalīties stāstos par Rīgas 
ielu, un piepogāties klāt galvas-
pilsētas Rīgas Dzelzceļa tiltam. 

Rudens pieskāriens, dzestri 
rīti un sārtas kļavu lapas atnāk 
reizē ar dzejas dienām. Friča 
Bārdas dabas, savas dzimtās 
zemes, mājas mīlestība liek 
domāt par vērtībām, par pasauli 
un arī par sevi. Dzeja ir emocijas, 
pārdzīvojums, neparasta sas
tap  ša nās ar prieku, sāpēm, 
skumjām…

Tuvojas Miķeļdiena, Veļu laiks, 
vēlme pabūt ar sevi un izprast 
lietas notikumus, cilvēkus… Šai 
laikā mūsu kolektīvi atsākuši savu 
ikgadējo darbu. Tumšajās vakara 
stundās viņi strādās, lai priecētu 
gan sevi, gan ikvienu no mums. 

Lai gaisma, mīlestība, prieks, 
pozitīva enerģija visiem jaunajā 
darba sezonā! 

Mārīte Saulīte 
Limbažu novada pašvaldības

Kultūras nodaļas vadītāja

Ar Senās uguns nakts 
pasākumu noslēdzās  
notikumiem bagātā vasaras 
kultūras pasākumu sezona, 
pēc kuras, ar kastaņiem un 
krāsainām kļavu lapām rokās, 
Dzejas dienās rotaļājoties 
ar vārdiem, Latvijā piestāj 
krāšņais rudens. 

Skaistā vasaras nogale vilina 
cilvēkus uz jūrmalu gan dienā, 
gan naktī. Augusta pēdējā sest-
dienā Skultes jūrmalā cilvēkus 
kopā pulcināja Senās uguns 
nakts pasākums.  Šo vasaras 
noslēguma pasākumu organizē-
ja deju atbalsta biedrība „Soļi”, 
sadarbībā ar Skultes pagasta 
pārvaldi. Šajā augusta vakarā 
ugunskuri tiek kurti daudzās 
piekrastes vietās, lai kopā atgā-
dinātu, ka esam piejūras valstis 
un jūra ir daļa no mūsu dzīves. 
Pēc saulrieta tika iedegts uguns 
arī uz plosta, kas nakts tumsā 
jūrā, atgādinot bākas uguni, 
mirgoja vēl ilgi.  

Zinta Medne 
Skultes kultūras integrācijas centra 

vadītāja

Valsts gadadiena ir viena no tām reizēm, kad izvērtējot līdz-
cilvēku darbu varam viņiem pateikt paldies! Tādēļ, Limbažu 
novada pašvaldība aicina pieteikt pretendentus Atzinības 
raksta un apbalvojuma „Goda novadnieks” piešķiršanai. Šie 
apbalvojumi ir dibināti ar mērķi godināt personu ieguldījumu 
sabiedrības labā, novada attīstībā, nozīmīgu darbību saimnie-
ciskajā, sabiedriskajā un publiskajā sektorā, novada atpazīsta-
mības veidošanā, kā arī par nopelniem citās novadam nozīmī-
gās darbības jomās. 

Piesakot pretendentu ierosinājumā jānorāda šāda informācija:
Par apbalvojamo fizisko personu: vārds, uzvārds, amats vai 

nodarbošanās, dzīvesvietas adrese un kontakttālrunis, moti-
vēts pamatojums un īss nopelnu apraksts, par kuriem ierosina 
apbalvot pretendentu, kā arī iesniedzēja kontaktinformācija. 
Apbalvojuma ierosinājumam jābūt noformētam rakstveidā un 
ierosinātāju parakstītam.

Par apbalvojamo juridisko personu: nosaukums, darbības vie-
tas adrese, darbības virziens, motivēts pamatojums un īss no-
pelnu apraksts, par kuriem ierosina apbalvot pretendentu, kā 
arī iesniedzēja kontaktinformācija. Apbalvojuma ierosinājumam 
jābūt noformētam rakstveidā un ierosinātāju parakstītam.

Par apbalvojamo kolektīvu: kolektīva nosaukums, kolektīva 
vadītāja vārds, uzvārds, motivēts pamatojums un īss nopelnu 
apraksts, par kuriem ierosina apbalvot pretendentu, kā arī 
iesniedzēja kontaktinformācija. Apbalvojuma ierosinājumam 
jābūt noformētam rakstveidā un ierosinātāju parakstītam.

Ierosinājumu apbalvošanai tiesīgi iesniegt Limbažu novada 
domes deputāti, Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors 
un pašvaldības iestāžu un struktūrvienību vadītāji, sabiedris-
kās organizācijas un kapitālsabiedrības, kuru juridiskā adrese 
ir Limbažu novadā un iedzīvotāju grupas (ne mazāk kā 10 piln-
gadīgas personas).

Priekšlikumus par kandidātiem jāiesniedz Limbažu novada 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā, Rīgas ielā 16, Lim-
bažos, vai pagastu pārvaldēs līdz 2014.gada 17.oktobrim (tāl-
runis uzziņām 64020404). Apbalvošana notiks Latvijas prokla-
mēšanas gadadienas pasākumos visā novadā. Ar nolikumu var 
iepazīties www.limbazi.lv sadaļā Publiskie dokumenti/ Noliku-
mi vai pagastu pārvaldēs.

Aija Kamala 
Limbažu novada pašvaldības administrācijas sekretāre

Limbažu novada pašvaldība aicina pieteikt 
kandidātus Limbažu novada apbalvojumiem

Sēžot zem viena koka, varam iedomāties, ka esam pasaules viducī, 
varam nelikties ne zinis, kas visapkārt notiek, bet varam arī paplašināt 
savu garīgo apvārsni un iepazīt pat tās norises, kas Visuma tālēs sakņojas. 
Cilvēkam jācenšas gan robežas apjaust, gan uz bezgalību tiekties. 
Rainis mācīja: priekš citiem darbodamies, attīsti pats savus spēkus! Tas 
ir nebeidzams darba lauks un mūžam jaunas iespējas. /Lija Brīdaka/

Es biju tai vietā, 
Kur burvības pilnā mirklī 

Aiziet vasara klusiem soļiem… 
Bet gribas vēl ilgi pie jūras un vasarā būt. 

Aizvadīts Senās uguns nakts pasākums



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 25. septembris     2

Jau otro gadu Limbažu novadā norisinās konkurss „Limbažu 
novada sakoptākā sēta 2014”, kuru šogad organizēja Limbažu 
novada pašvaldība sadarbībā ar pagastu pārvaldēm un Limbažu 
lauku sieviešu apvienību „Lemisele”. 5. septembrī, Sporta un 
kultūras centrā „Vidriži” notika noslēguma pasākums, kurā tika 
piešķirtas nominācijas un apsveikti visi 16 konkursa dalībnieki.

Limbažu novada vēlēšanu iecirkņu kontaktinformācija
Iecirknis Vārds, uzvārds, amats epasts telefons

603. Limbažu ģimnāzijas ēka (baltā ēka) Anna Siliņa 
Baiba Boldāne  Platace

anna.silina@limbazi.lv
baiba.boldaneplatace@nva.gov.lv

28341584
26442796

604. Limbažu novada pašvaldības 
Administratīvā ēka

Laimdota Lavrenova
Māra Eglīte

ezitis55@inbox.lv
silkase@inbox.lv

29131669
29383163

613. Pociema kultūras nams Normunds Lenšs
Rota Donska

biblio@pociems.lv
pociema_biblioteka@limbazi.lv

29493839
26558165

616. Limbažu pagasta pārvalde Līga Amoliņa
Lilita Stafecka

limbazu_pagasts@limbazi.lv
lilita.st@gmail.com

26606458
29722766

617. Lādezera pamatskola Laura Atslēga 
Ilona Grosberga

laura.edvards@inbox.lv
ilonagrosberga@inbox.lv

29452627
28792990

618. Pāles kultūras nams Iveta Šteinberga 
Inese Luste

iveta_kazaka@inbox.lv
inese_luste@inbox.lv

26179221
26347901

619.Skultes kultūras integrācijas centrs Aldis Levins
Dzintra Svikle

guks73@inbox.lv
dzintra.svikle@inbox.lv

26527420
29382790

620. Umurgas pagasta pārvalde Lolita Špone
Santa Krastiņa

umurga@limbazi.lv
sankra@inbox.lv

29199571
29127792

621. Sporta un kultūras centrs „Vidriži” Daina Ābele
Velta Gurjānova

abele.daina@inbox.lv
veltagurjanova@inbox.lv

29477039
26673907

623. Viļķenes kultūras nams Mārīte Purmale
Gita Skujiņa

vilkenes_biblioteka@limbazi.lv 26186410

Sestdien 2014. gada 4. oktobrī 
Latvijā notiks 12. Saeimas 
vēlēšanas, no plkst. 7.00 līdz 
20.00 vakarā.

Doties nobalsot varēs uz jeb-
kuru tuvāko vēlēšanu iecirkni 
Latvijā.

Limbažu novadā, kā ierasts 
tiks atvērti tie paši 10 vēlēšanu 
iecirkņi. Ir tikai viena svarīga ziņa 
vēlēšanu iecirkņa maiņā!

603. vēlēšanu iecirknis, kas 
daudzus gadus ir atradies Limba-
žu kultūras namā šajās vēlēšanās 
tiek pārcelts uz Limbažu ģimnā-
zijas foajē telpām (1. vidusskolu, 
balto skolu). Komisijas sastāvs un 
tālruņa numuri ir atstāti nemai-
nīti. Limbažu kultūras namā tiks 
izvietota automodelisma trase 
un 4 .oktobrī  notiks F1 Pasaules 
čempionāts miniatūra elektro-
mobīļiem, kas ir atvērts, publisks 
pasākums. 

Aicinām apmeklēt šo vēlēšanu 
iecirkni un savām ērtībām izman-
tot arī automašīnu stāvlaukumu! 

Visos vēlēšanu iecirkņos bal-
sotājus reģistrēs sarakstā, par 
to izdarot atzīmi pasē. Personas 
apliecības (ID kartes) šajā vēlēša-
nu procesā nederēs, tāpēc aicinu 
vēlētājus pārbaudīt savas pases 
derīguma termiņu.

Vēlētāji, kuru rīcībā ir tikai per-
sonas apliecības, ir aicināti laikus 
noformēt pasi vai no 2014. gada 
22. septembra līdz 3. oktobrim 
izņemt vēlētāja apliecību. Vēlē-
tāja apliecību varēs saņemt bez 
maksas Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes teritoriālajā no-

Limbažu novada vēlēšanu komisija informē
daļā, kur tika izsniegta vēlētāja 
personas apliecība.

Tiesības piedalīties Saeimas 
vēlēšanās ir visiem Latvijas pilso-
ņiem, kuriem vēlēšanu dienā ir 
18 un vairāk gadu. 

Svarīga ziņa iepriekšējās no-
balsošanas iespējās!

Ja nav iespēju nobalsot vēlē-
šanu dienā, vēlētājs varēs no-
dot balsi glabāšanā trīs dienas 
pirms vēlēšanu dienas  1., 2. un 

3.oktobrī. 
To nevarēs izdarīt kā ierasts 

visos vēlēšanu iecirkņos, bet 
speciāli izraudzītos! Limbažu 
novadā šim nolūkam ir izrau-
dzīts 603. vēlēšanu iecirknis  
(Ģimnāzijas ēkā), bet visā Lat-
vijā 61 iecirknis. Otrs tuvākais ir 
tikai Cēsīs. 

Balsi glabāšanā varēs nodot, 
trešdien, 1.oktobrī, no pulksten 
17.00 līdz 20.00, ceturtdien, 2. 

oktobrī, no pulksten 9.00 līdz 
12.00, piektdien, 3. oktobrī, no 
pulksten 10.00 līdz 16.00. 

Vēlētāji, kuri veselības stā-
vokļa dēļ nevar ierasties balsoša-
nas telpās, šo vēlētāju aprūpētāji 
un slimojošu personu aprūpētā-
ji, var pieteikt balsošanu savā at-
rašanās vietā. Tā jāpiesaka savas 
dzīves vietas vēlēšanu iecirknī no 
29. septembra līdz 4. oktobrim.

Šajā pašā laikā iecirkņi būs 

atvērti, lai iepazītos ar ziņām 
par partiju sarakstiem,  Saei-
mas deputātu kandidātiem un 
programmām.

Sīkāku informāciju un kontakt-
informāciju skatīt interneta viet-
nēs www.limbazi.lv vai www.
cvk.lv 

Inese Ščerbakova 
Limbažu novada vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētāja

Apbalvoti Limbažu novada sakoptāko sētu īpašnieki

 Pasākuma sākumā klātesošos 
sveica vokālā grupa „Pogas”, 
savukārt par patīkamu noskaņu 
vakara gaitā rūpējās Sandra 
Avotiņa. Pēc muzikālā sveiciena 
konkursa dalībniekus sveica arī 
Limbažu novada pašvaldības 
Domes priekšsēdētājs Māris 
Beļaunieks un priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Didzis Zemmers (vērtē-
šanas komisijas priekšsēdētājs).

Dalībnieki tika vērtēti divās ka-
tegorijās – Limbažu novada lauku 
sēta un Limbažu novada indivi-
duālā apbūve. Godalgoto 1. vietu 
un nomināciju „Limbažu novada 
sakoptākā sēta 2014” saņēma 
Limbažu pagasta saimniecība 
„Elfijas” – saimnieks Zigmunds 
Zauls. Savukārt titulu „Limbažu 
novada sakoptākā individuālā 
apbūve 2014” un 1. vietu saņē-
ma Viļķenes pagasta individuālā 
apbūve „Silzemnieki” – saimnieki 
Jānis un Temīda Kurečko. Pirmās 
vietas ieguvēji balvās saņēma pa-
teicības rakstus un naudas balvu 
150 EUR apmērā. 

2. vietu nominācijā „Limbažu 
novada sakoptākā sēta 2014” 
ieguva Limbažu pagasta saimnie-
cība „Urakši” – saimniece Dace 
Rudzīte, bet Katvaru pagasta 

„Kalēji” – saimnieks Voldemārs 
Čakste – tika nominēti kā „Lim-
bažu novada sakoptākās indivi-
duālās apbūves” 2. vietas ieguvē-
ji. 2. vietas ieguvēji tika apbalvoti 
ar pateicības rakstu un naudas 
balvu 100 EUR apmērā.

3. vietā kategorijā sakoptākā 
lauku sēta ierindojās Pāles pa-
gasta saimniecība „Lauri”  saim-
niece Sandra Pūcīte  savukārt 
individuālās apbūves kategorijā 
3. vietu ieguva Skultes pagasta 
„Ziemeļblāzma” 232 – saimnieki 
Henriks un Ināra Jackeviči. 3. vie-
tas ieguvēji saņēma pateicības 
rakstus un naudas balvu 70 EUR 
apmērā.

Konkursā „Limbažu novada sa-
koptākā sēta 2014” tika piešķir-
tas arī 10 nominācijas lauku sē-
tām un individuālām apbūvēm: 

„Ainaviski pievilcīgākais dārzs” 
– Andris Grizāns individuālā ap-
būve „Lauri”, Lādezers, Limbažu 
pagasts. „Bagātākā augu kolek-
cija” – Elita Metusa individuālā 
apbūve Kalnu iela 9, Ozolaine, 
Limbažu pagasts. „Lauku sētas 
tradicionālo vērtību saglabātā-
ji” – Kārlis Kalniņš saimniecība 
„Niedrītes”, Skultes pagasts. 
„Dārzs – atpūtas oāze” – Ingus 

Rebainis individuālā apbūve 
„Saules zaķi” Limbažu pagasts. 
„Stādaudzētava – lauku ainavas 
bagātinātājs” – Diāna Krogzeme 
saimniecība SIA „Krogzeme” Viļ-
ķenes pagasts. “Dārzs – Viļķenes 
ciemata vizītkarte” – Bruno un 
Marija Ūdri individuālā apbūve 
„Austrumi” Viļķenes pagasts. 
„Latviskās vides saglabātāji” – 
Ulda un Vijas Plūmes saimniecība 
„Plūmes”, Viļķenes pagasts. „Vēs-
turiskā mantojuma atjaunotāji” 
– Dzintars Rumpe saimniecība 
„Vizbuļi”, Skultes pagasts. „Mūs-
dienu laiku sēta” – Uldis Grēvis 
saimniecība „Ezerkalni”, Skultes 
pagasts. „Interesantākā saim-
niecības „odziņa” – laukakmeņu 
atbalsta sieniņa” – Henriks Elsts 
saimniecība „Katrinieki”, Katvaru 
pagasts.

Šogad konkursu papildināja 

arī pagastu pārvaldes. Pirms 
saimniecību apskatēm, konkursa 
žūrija iegriezās pārvaldēs, kuras 
sniedza nelielu prezentāciju par 
sava pagasta dzīvi, unikalitāti, 
cilvēkiem un lietām ar ko pagasts 
var lepoties. Kaut arī visu pagastu 
– Limbažu, Skultes, Viļķenes, 
Pāles, Katvaru  pārvaldes radoši 
un interesanti pastāstīja par sava 
pagasta būtiskākajām lietām, 
šogad „Limbažu novada teritorijas 
labākā prezentācija 2014” tika 
piešķirta Pāles pagasta pārvaldei.

Pateicības vārdus Limbažu no-
vada sakoptāko īpašumu saim-
niekiem teica arī Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītību centra 
(LLKC) Limbažu nodaļas vadītājs 
Aigars Legzdiņš. Par „LLKC centra 
simpātiju 2014” kļuva Ulda un Vi-
jas Plūmju saimniecība „Plūmes” 
Viļķenes pagastā, kurai centrs dā-

vāja projekta pieteikuma izstrādi, 
ko saimniecība var izmantot līdz 
par 2020. gadam.

Konkursa dalībniekus sveica 
arī uzņēmums SIA „ZAAO”. Tas 
apbalvoja savus 3 klientus  Viļ-
ķenes pagasta „Plūmes”, Katvaru 
pagasta „Kalēji” un Limbažu pa-
gasta „Elfijas” māju saimniekus, 
piešķirot sešas reizes bezmaksas 
atkritumu konteineru tukšošanu.

Vakara noslēgumā, patīkamā 
atmosfērā pie galdiņiem, dalīb-
niekus muzikāli priecēja dziedā-
tājs Andris Skuja.

Paldies visiem konkursa dalīb-
niekiem par piedalīšanos un sa-
vas, kā arī Limbažu novada vides 
sakopšanu un labiekārtošanu! 

Rita Ozoliņa 
Limbažu novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja



Limbažu Novada Ziņas 3     2014. gada 25. septembris

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2013. gada 25. jūnija rī-
kojumu Nr. 278 „Par darba dienu pārcelšanu 2014. gadā” un 
Darba likuma 133. panta ceturto daļu, Limbažu novada pašval-
dības administrācijā darba diena no pirmdienas, 2014. gada 17. 
novembra, tiek pārcelta uz sestdienu, 2014. gada 22. novembri. 

Limbažu novada pašvaldības darba laiks 2014. gada 22. no-
vembrī ir no plkst. 8.00. līdz 12.00. un no plkst. 13.00.līdz 17.00.

Aija Kamala
Limbažu novada pašvaldības administrācijas sekretāre 

Par veiksmīgiem sasniegumiem kultūras tūrismā attīstībā 
un tā veicināšanā, Hanzas pilsēta Limbaži ieguva otro vietu 
starptautiskā konkursā „Ilgtspējīgs kultūras tūrisma galamērķis 
2014”. Konkursā piedalījās 27 tūrisma galamērķi no 11 dažādām 
Eiropas Savienības valstīm – Latvijas, Bulgārijas, Kipras, Vācijas, 
Francijas, Grieķijas, Itālijas, Rumānijas, Spānijas, Zviedrijas un 
Lielbritānijas.

Hanzas pilsēta Limbaži iegūst otro vietu starptautiskā konkursā

17. septembrī projektu konkursa “Sabiedrība ar dvēseli 2014” 
žūrija devās novērtēt šajā gadā vienpadsmit iedzīvotāju grupu un 
biedrību īstenotos projektus Limbažu novadā.

Noslēgusies „Sabiedrība ar dvēseli 2014” projektu īstenošana

 Šis ir beidzamais gads, kad 
pašvaldība iesaistās Karalis-
kās Holandiešu Viršu biedrī-
bas (KNHM) programmā, kā arī 
KNHM darbības gads Latvijā.

Programmas mērķis ir iedzī-
votāju saliedēšana, īstenojot 
vietējai sabiedrībai – ciematam, 
vienas mājas iedzīvotājiem utt., 
nozīmīgas aktivitātes, kas ie-
dzīvotājos radītu pārliecību par 
savām spējām un mudinātu arī 
turpmāk uzņemties iniciatīvu, 
lai sakārtotu savu dzīves vidi un 
īstenotu arvien plašākai sabied-
rībai svarīgus pasākumus.

Kopējais programmas finan-
sējums šogad bija 8000 EUR, no 
kuriem 60% nodrošināja pašval-
dība, bet 40%  KNHM. Projek-
tiem piešķirtais finansējums bija 
no 200 līdz 1000 EUR. Visos pro-
jektos to īstenotāji nodrošināja 
arī savu līdzfinansējumu – gan 
finansiālu, gan personīgā darba 
ieguldījumu.

Pociemā pie pagasta pārval-
des ēkas iekārtota atpūtas vieta 

ar soliņu un ziedu statīvu. Lai ērti 
varētu nokļūt līdz atpūtas vietai, 
pāri grāvim izveidots skaists dēļu 
tiltiņš.

Limbažu pagastā īstenoti divi 
projekti, abi Lādezera ciemā. 
Viena projekta ietvaros iedzīvo-
tāji veikuši daudzdzīvokļu mājas 
kāpņu telpas remontu, nomai-
not logus un veicot kosmētisko 
remontu. Otrs projekts īstenots 
Lādes ezera peldvietā, kur pa-
augstināts uzbērums, kas stiep-
jas ezerā un izbūvēta laipa.

Pāles centrā pie daudzdzīvokļu 
mājas izveidots rotaļu laukums, 
uz kuru bērni nāk pat no pāris ki-
lometrus attālajām mājām.

Skultes centrā pensionāru 
biedrības īstenota projekta ie-
tvaros uzstādīts piemineklis 
1941.1949.gadā deportēto ie-
dzīvotāju piemiņai, savukārt 
jauniešu deju kolektīva „Prieks” 
dejotāji pašuvuši sev jaunus 
tautastērpus.

Umurgas pamatskolā pie ģērb
tuvēm no koka paletēm un spil-

veniem izveidots ērts dīvāns, bet 
pie ciemata daudzdzīvokļu mājām 
iekārtots bērnu rotaļu laukums.

Vidrižos kora „Zvīgzna” da-
lībnieki uzšuvuši sev jaunus 
koncertu tērpus.

Viļķenē pie stadiona uzstā-
dīta jauna bērnu rotaļu kons-
trukcija – vilcieniņš. Vērienīgs 
projekts īstenots pie Baumaņu 
Kārļa Viļķenes pamatskolas, kur 
tiek atjaunota senā klēts ēka. 
Par projekta līdzekļiem veikta 
lubiņu jumta nomaiņa. Šobrīd 
turpinās pašas ēkas bojāto 
baļķu nomaiņa. Skolas direktorei 
ir iecere nākotnē piesaistīt 
papildus ES fondu finansējumu, 
lai rekonstruētu ēkas iekšpusi un 
tajā izveidotu muzeju.

Visi atbalstītie projekti ir veik-
smīgi īstenoti un sniedz ganda-
rījumu vietējiem iedzīvotājiem. 
Ir radusies interese par jaunu 
aktivitāšu īstenošanu nākam-

gad. Vēl gan šī gada projekta 
īstenotājiem paredzēts kopīgs 
pasākums novembra sākumā 
Limbažos, kurā plašākai sabiedrī-

bai tiks prezentēts paveiktais, kā 
arī tiks paziņots šī gada veiksmī-
gākais projekts, kuram nākamā 
gada sākumā visas Latvijas „Sa-
biedrība ar dvēseli” programmas 
noslēguma pasākumā Lielvār-
dē tiks pasniegts čeks EUR 500 
apmērā, savu turpmāko ieceru 
īstenošanai.

 „Sabiedrība ar dvēseli” prog-
rammā iedibinātā tradīcija, kad 
projektus var īstenot ne tikai bied-
rības, bet arī nereģistrētas iedzī-
votāju grupas, jau tiek turpināta 
pašvaldības finansētajā nevalstis-
ko organizāciju un iedzīvotāju gru-
pu projektu konkursā. Paredzams, 
ka šī programma tiks turpināta arī 
nākamajos gados. 

Anna Siliņa
Limbažu novada pašvaldības 

Attīstības un projektu koordinatore

Balvas pasniegšanas cere-
monija notika 2014. gada 11. 
septembrī Grieķijā, Eiropas Sa-
vienības starpreģionu sadarbī-
bas programmas INTERREG IVC 
projekta CHARTS noslēguma 
konferences laikā, kurā kā viens 
no projekta partneriem ir iesais-
tījusies arī Vidzemes Tūrisma 
asociācija. Balvu saņēma Limba-
žu novada pašvaldības priekšsē-
dētāja vietnieks Didzis Zemmers, 
to pasniedzot Eiropas kultūras 
tūrisma tīkla (European Cultural 
Tourism Network  ECTN) valdes 
loceklim Tomasam Olsonam no 
Zviedrijas. 

Konkursā pirmo vietu ieguva 
kultūras maršruts „Way of Saint 
James” no Katalonijas Spānijā, 
savukart trešo vietu  Cittadella 
pilsēta no Veneto reģiona Itālijā. 
No Latvijas konkursā piedalījās 
Vecpiebalgas novads, Turaidas 
muzejrezervāts un Daugavpils 
pilsēta. Projekta CHARTS part-
nerorganizācijas pieteikumus ie-
sniegt nevarēja.

Lai veicinātu kultūras tūris-
ma attīstību, projekts CHARTS 
2013.gada novembrī Londonā, 
starptautiskās tūrisma izstādes 
„World Travel Market” laikā 

pirmo reizi Eiropā izsludināja 
konkursu tūrisma galamērķiem. 
Konkurss tika rīkots ar mērķi no-
teikt vislabākos sasniegumus un 
rezultātus kultūras tūrisma jomā 
starp dažādiem Eiropas kultūras 
tūrisma galamērķiem. Konkurss 
tika fokusēts uz CHARTS projekta 
12 labās prakses piemēriem, kuri 
tika īstenoti, un ir uzrādījuši ie-
vērojamus rezultātus un sasnie-
gumus tūrisma galamērķos. Kat-
ram konkursantam pieteikumā 
bija jāaptver vismaz 3 kategori-
jas no 12 konkursā piedāvātajām 
kategorijām. Limbaži konkursā 
norādīja sekojošas jomas

Pieejamība kultūras manto-
jumam minot dažādus projek-
tus sākot no 2003. gada, kad vēl 
Limbažu pilsētas dome uzsāka 
mērķtiecīgu Limbažu vecpilsē-
tas objektu atjaunošanu un sa-
kopšanu, kuru turpina Limbažu 
novada dome. Kā lielākais no 
projektiem pēdējo gadu laikā 
vecpilsētā minams ERAF līdzfi-
nansētais “Limbažu vēsturiskā 
centra renovācija tūrisma attīs-
tībai”, kuru vadīja Ainārs Grīviņš, 
kurš piedalījies daudzu pilsētai 
nozīmīgu dabas un kultūras pro-
jektu realizēšanā. Lielākais no 

dabas tuvinātiem projektiem 
INTERREG III A līdzfinansētais 
“Vīlandes un Limbažu pārrobežu 
tūrisma sadarbība dabas tūrisma 
un Hanzas savienības ietvaros”, 
kuru vadīja Guna Preimane. 

Velo attīstība vērienīgākās 
aktivitātes veiktas projekta 
„CentralBalticCycling”, jeb pil-
najā nosaukumā „Velomaršru-
tu tīkla attīstība un uzlabošana 
Centrālbaltijas teritorijā” ietva-
ros. Limbažu novadu šobrīd šķēr-
so vairāki marķēti velomaršruti 
vietējais piļu un muižu maršruts 
nr.109, nacionālais velomaršruts 
nr.7, starptautiskais Euro Velo 13 
gar piekrasti. Plānos norādīts, 
bet nav veikti ieguldījumi infra-
struktūrā, arī Euro Velo maršruts 
nr.10 cauri Limbažiem. Limbažu 
novada dome šī gada pavasarī 
iesaistījusies arī Latvijas pames-
to dzelzceļu asociācijā, kuras 

mērķis ir veicināt to sakopšanu 
un iekļaušanu tūrisma apritē. 
Limbaži ir vieni no pirmajiem, 
kuri ar domes un Lauku atbalsta 
dienesta atbalstīto Leader ak-
tivitātē līdzfinansētu projektu, 
ir veikuši dzelzceļa posma attī-
rīšanu un pielāgošanu tūrisma 
takai, virzienā no Limbažiem uz 
Katvariem.

Tradicionālās prasmes un ie-
maņas- rokdarbnieku un amat-
nieku darbnīcas, kuras pieejamas 
tūristiem, lai izzinātu senos ama-
tus. Pieteikumā norādījām jau 
zināmus objektus podnieku un 
keramikas darbnīcas ar kurām le-
pojamies, TLMS “Dzilna” studiju, 
SIA “Limbažu tīne”, dažādu senu 
amatu pratējus. Kā viens no pēdē-
jo gadu jaunumiem, kas pievērsis 
daudzu apmeklētāju uzmanību 
Limbažos ir 2013. gada veiksmī-
gākais jaunais tūrisma produkts 

– Dzīvā sudraba muzejs. Muzeja 
pievienotā vērtība ir darbnīca, 
kurā iespēja apgūt juveliera ama-
ta noslēpumus un iemaņas.

Konkursa pieteikumus izvēr-
tēja žūrija – CHARTS projekta 
Konsultatīvās padomes locekļi, 
atbilstoši noteiktajiem kritēri-
jiem: darbības tehniskais izpil-
dījums, veiksmīga sasniegto pa-
nākumu atspoguļošana, darbību 
ilgstpējīgums, pievienotā vērtība 
tūrisma ilgspējībai reģionāla-
jā politikā un atbilstība „Eiropa 
2020” stratēģijai. Latviju žūrijā 
pārstāvēja Ērgļu novada domes 
priekšsēdētājs Guntars Velcis. 
Žūrijas locekļi nevarēja vērtēt 
iesniegtos pieteikumus no sevis 
pārstāvētajām valstīm. Lai turpi-
nātu kultūras tūrisma attīstību, 
konkursu tiek plānots rīkot katru 
gadu ar Eiropas Kultūras Tūrisma 
tīkla (ECTN) atbalstu, kas ir viens 
no CHARTS projekta partneriem, 
un Vidzemes Tūrisma asociācija 
ir tīkla biedrs, kopš 2012.gada. 

Kultūras tūrisma balva ir viena 
no projekta CHARTS aktivitātēm, 
kura tiek organizēta ar Eiropas 
Savienības starpreģionu sadarbī-
bas programmas INTERREG IVC 
atbalstu un Eiropas Reģionālās 
Attīstības Fonda (ERDF) līdzfi-
nansējumu. 

Ieva Treija
Vidzemes Tūrisma asociācija

INTERREG IVC projekta CHARTS 
sabiedrisko attiecību speciāliste;

Ilze Millere
 Limbažu novada Tūrisma 

informācijas centra vadītāja

Atpūtas dīvāns Umurgas skolā.

Senās klēts atjaunošana Viļķenē.



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 25. septembris     4

Attīsi vēl vienu rudeni,
Paskatīsimies,
kas tur iekšā.
Zili brīnumi.
Zilas burtnīcas.
Atkal būs jāiet skolā?
Zilas debesis.
Vai tad es tur neesmu bijis?
Zilas acis.
Vai tad es tādas 
neesmu redzējis?

         /O. Vācietis/

Jau 1. oktobrī, Latvijas Universitātes Lielajā aulā, no 11:00-15:00 notiks ikgadējais Ekoskolu 
apbalvošanas pasākums. Šogad jau 98 izglītības iestādes iegūs starptautisko Ekoskolu statusu un 
Zaļā Karoga balvu, tā apliecinot savus panākumus vides izglītības un vides aizsardzības veicināšanā. 
Šogad Latvijas Ekoskolas nosaukumu un diplomu 2014./2015. m. g. saņems arī Katvaru speciālā 
internātpamatskola, savukārt Limbažu 3. Vidusskola saņems Starptautisko ekoskolas balvu Zaļo 
karogu.

Ar krāšņiem tērpiem, atjautīgiem uzdevumiem, cirka 
priekšnesumiem, radošām darbnīcām un skaistu koncertu  
šī gada 8. septembrī, Starptautiskajā rakstpratības dienā, 
Eiropas kultūras galvaspilsētas programmā norisinājās 
karnevāla gājiens bērniem „Gribu iet uz bibliotēku!”. Gājiens 
sākās Rātslaukumā un pāri Akmens tiltam mazie lasītāji 
devās uz jaunatklāto Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
ēku Pārdaugavā. Tā bija svētku diena tiem bērniem, kuri mīl 
grāmatas un savā iztēlē draudzējas ar visdažādākajiem pasaku 
un literāro darbu varoņiem. 

Ekoskolas statusu un Zaļo karogu šogad saņem arī Limbažu novada skolas

Ekoskolu programmas atpa-
zīstamākais elements ir starp-
tautiskā Zaļā karoga balva, ko 
saņem tikai tās skolas, kas ilgsto-
šā laika posmā spēj demonstrēt 
izcilas aktivitātes vides jomā. 
Latvijas Ekoskolas nosaukums 
un diploms ir nacionāla līmeņa 
balva skolām, kuras ir ceļā uz 

Zaļo karogu. Šogad tādas ir kop-
skaitā 41.

Pasākuma laikā notiks atbil-
dīga dzīvesveida akcija, iepazīs-
tināšana ar Ekoskolu turpmā-
kajiem jaunumiem, Globālajām 
Rīcības dienām, kā arī notiks 
Jauno vides reportieru sezonas 
atklāšana, kas šogad paredzēta 

ciešā saiknē ar Ekoskolu prog-
rammu. Jaunie vides reportieri 
ir programma aktīviem jaunie-
šiem, kas vēlas savas žurnālis-
tikas iemaņas izmantot vides 
jautājumu analizēšanai un ak-
tualizēšanai sabiedrībā. Pēdējos 
gados aizvien vairāk ekoskolēnu 
iesaistījušies šajā programmā un 

Attinam vēl vienu rudeni…

Vēl vienu skolas rudeni attinusi 
Limbažu novada ģimnāzija. Ir 
sācies jaunais mācību gads. 
Tas ir kā aplis ar priecīgām un, 
protams, arī grūtākām mācību 
dienām, bet galvenais – tas 
ir piepildīts ar mīlestību un 
draudzību, tas apliecina vēlmi 
būt labākiem.

Šogad ģimnāzijas saimei pie-
vienojās 40 septīto klašu skolēni 
un 24 desmitklasnieki.  7.  klases  
audzina skolotājas Ērika Baune, 
Ieva Ratniece un  Ija Puisāne. 
Desmito klašu skolēni uzsāka 
ģimnāzistu gaitas kopā ar audzi-
nātāju Sandru Bušu. Arī skolotā-
ju kolektīvā 3 jauni kolēģi – angļu 
un latviešu valodas skolotāja, di-
rektora vietniece izglītības jomā 
Zane Kalniņa, vizuālās mākslas 
skolotāja Kristīne Līsmane un 
zēnu mājturības un tehnoloģi-
jas, tehniskās grafikas skolotājs 
Dzintars Students, kura vadībā 
skolēni apgūs arī robotikas un 
automodelisma iemaņas.

Zīmīgi, ka šo 1. septembri sa-
gaidījām kopā ar atjaunoto Lim-
bažu novada ģimnāzijas karogu, 
kuru iepriekšējā mācību gada 
pēdējā dienā, pulcējoties visam 
skolas kolektīvam, svinīgi iesvē-
tījām Limbažu evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā.

Mācību gadu jau otro reizi 
iesākām ar adaptācijas nedēļu 
– pielāgošanās, piemērošanās, 
pierašanas nedēļu, kad strādā-
jām īpašā, mazliet atvieglotā, bet 
noteikti interesantā darba ritmā. 
Skolēniem piedāvājām īpašu 
stundu sarakstu, kurā ierastās 
stundas aizstāja nodarbības ar 
interesantiem un intriģējošiem 
nosaukumiem : lasīšana, rēķinā-
šana, cita ķīmija, astronomija, 
pasaules mācība, mīti un realitā-
te, prāta vētra, žurnālistika, nau-
das stunda, robotika u.c. Jāatzīst, 
ka skolēni ar lielu interesi un aiz-
rautību piedalījās īpaši veidota-

jās nodarbībās. Turklāt mācību 
stundu laiks pirmajās dienās bija 
nedaudz saīsināts, tā kā skolēni 
pēc vasaras brīvlaika jau pirmajās 
dienās nejutās noguruši un pār-
lieku noslogoti, bet pakāpeniski 
un ar prieku iekļāvās skolas ikdie-
nas ritmā.  Jaunajiem septītklas-
niekiem pirmās bija orientēšanās 
stundas skolā, lai iepazītos ar 
mācību kabinetu un citu telpu iz-
vietojumu skolā, kā arī lai iepazī-
tos ar skolotājiem. Nedēļas laikā 
visas 7. klases piedalījās muzeja 
stundā Limbažu muzejā. Muzeja 
darbinieki iepazīstināja ar Limba-
žu vēstures zīmīgākajiem un inte-
resantākajiem faktiem.

Bērni ar interesi klausījās stās-
tījumu par mūsu ievērojamo 
novadnieku Baumaņu Kārli, par 
latviešu Dziesmu svētku vēsturi. 
Vidusskolas audzēkņiem bija ie-
spēja  nodarbībās „Kas ir biznesa 
izglītība” un „Dzīves mērķu izvir-
zīšana un to sasniegšana” tikties 
ar Banku augstskolas pārstāvi un 
piedalīties diskusijā. Savukārt sko-
las skolēnu pašpārvalde apmek-
lēja Limbažu novada domi, kur 
tikās ar Limbažu novada domes 
priekšsēdētāju Māri Beļaunieku. 
Sarunas laikā deputāts runāja gan 
par pašvaldības struktūru, uzde-
vumiem, ikdienas darbu, gan par 
ikkatram cilvēkam svarīgākajām 
dzīves vērtībām. M.Beļaunieks 
labprāt uzklausīja jauniešu do-
mas un atbildēja uz jautājumiem. 

Skolas ikdienā, mācību un darba 
procesā svarīgi ir tas, cik salie-
dēts un vienots ir klases kolek-
tīvs. Piektdien laiku atvēlējām ne 
tikai izglītojošām un intelektuā-
lām, bet arī fiziskām aktivitātēm, 
kas neapšaubāmi klasi saliedē. 
Skolēni kopā ar saviem audzinā-
tājiem devās gan izzinošās eks-
kursijās, gan pārgājienos. Tā, 7. 
klašu skolēni devās ceļojumā pa 
Limbažiem, jo vispirms taču jāie-
pazīst tuvākā apkārtne, apmeklē-
ja maiznīcu „Lielezers”, kur daudz 
interesanta uzzināja par maizītes 
tapšanas procesu. 8.,9. klašu jau-
nieši pabija gan Alojā, gan Tūjas 
jūrmalā, gan Murjāņos. 11. kla-
šu audzēkņi devās uz Valmieras 
pusi – uz brīvdabas picu skolu, 
kur izzināja itāļu picas kulinārijas 
noslēpumus. Vidusskolēnu gru-
pa devās uz Rīgu, kur apmeklēja 
VDK jeb Stūra māju, pabija čekas 
pagrabos un vēlreiz pārlapoja vie-
nu no skaudrajām latviešu tautas 
vēstures lappusēm.

Esam pārliecināti, ka mēs visi 
– gan skolēni, gan skolotāji – pir-
mās nedēļas laikā esam veiksmī-
gi pielāgojušies, piemērojušies, 
pieraduši un gatavi nopietnam, 
radošam mācību darbam.

Veiksmīgu, jaunām idejām, po-
zitīvām emocijām bagātu jauno 
mācību gadu! 

Ilze Ābola 
Limbažu novada ģimnāzijas 

skolotāja

par saviem darbiem guvuši arī 
starptautiskas atzinības.

Latvijā Ekoskolās darbojas iz-
glītības iestādes visām vecuma 
grupām, sākot ar pirmsskolām, 
līdz pat augstākajām mācību 
iestādēm. Divas no Latvijas 
augstskolām – Vidzemes augst-
skola šogad iegūst Zaļo Karogu, 
savukārt Liepājas Universitāte – 
Latvijas Ekoaugstskolas nosau-
kumu un diplomu.

Ekoskolu programmā liela 
nozīme ir jauniešu līdzdalībai 
lēmumu pieņemšanā, lai ilgt-
spējas jautājumus apzinātu visas 

skolas ietvaros. Tas, savukārt, 
veicina izpratni par demokrāti-
ju, spēju vienoties un izklāstīt 
savu ideju, kā arī rosina apziņu, 
ka pārmaiņas ir atkarīgas no ik-
viena rīcības un iesaistes.  Katru 
gadu jauniešiem un pedagogiem 
tiek piedāvātas arī iespējas iegūt 
padziļinātas zināšanas Ekoskolu 
forumos un kampaņās. Šobrīd 
programmā iesaistījušās jau 180 
izglītības iestādes. 

Ilze Grunska
Vides izglītības fonda mediju 

koordinatore

Limbažu novada bērni 
piedalījās karnevāla 
gājienā “Gribu iet uz 
bibliotēku”

Foto: Ilze Dzintare

Karnevāla gājienā piedalījās 
ap 1500 bērnu no visas Latvi-
jas, viņu pulkā bija arī Limbažu 
un Alojas novada skolu sko-
lēni, kurus uz Rīgu pavadīja 
Limbažu Bērnu bibliotēkas gal-
venā bibliogrāfe Ilze Dzintare. 
Sākotnēji lasītāji tika aicināti 
rakstīt domrakstus par tēmu 
„Kā atmodināt Saulcerīti?”. 
Šajā konkursā piedalījās arī 7 
skolas no Alojas un Limbažu 
novada: Baumaņu Kārļa Viļķe-
nes, Pāles, Lādezera un Vidri-
žu pamatskola, Staiceles un 
Limbažu 3.vidusskola, kas bija 
visaktīvākā, kā arī Limbažu sā-
kumskola. Kopā izvērtēšanai 
reģionālajā kārtā tika saņemti 
66 domraksti. No tiem 9 ori-
ģinālākos elektroniskā formā-
tā nosūtīja uz Rīgu. Konkursa 
fināla kārtā 4 mūspuses sko-
lēni – Limbažu sākumskolas 

audzēknis Toms Kaļva un trīs 
Baumaņu Kārļa Viļķenes pa-
matskolas skolēni  Paula Ķē-
bere, Elīza Legzdiņa un Karīna 
Noriņa. Viņu darbi ir iekļauti 
grāmatā „Atmodināt Saulce-
rīti”, kas kalpos kā jauna LNB 
leģenda, ierakstot savu vārdu 
un ideju vēsturē. K.Noriņa ie-
guva īpašu balvu un iespēju 
fragmentu no sava domraks-
ta lasīt no Rātsnama balkona 
svinīgajā atklāšanā. Vēlāk viņa 
sniedza arī interviju Latvijas 
Radio 1 raidījumā Ģimenes 
studija. 

Grāmata „Atmodināt Saul-
cerīti” un bērnu darbi sakārto-
ti izstādē Limbažu Bērnu bib-
liotēkas lasītavā, kur tos var 
novērtēt apmeklētāji. 

Ilze Dzintare
Limbažu Bērnu bibliotēkas 

galvenā bibliogrāfe



Limbažu Novada Ziņas 5     2014. gada 25. septembris

Sākot ar 2. jūniju Limbažu novada pašvaldībā Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2014. gadam ietvaros tiek īstenots projekts 
„Atbalsts Limbažu jauniešu centra darbības nodrošināšanai 
Limbažu novada pašvaldībā ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās 
aktivitātes visiem jauniešiem”. Projekts noslēgsies 30. septembrī.

Projekts Atbalsts jauniešu centra 
darbībai Limbažos tuvojas noslēgumam

Projektu īstenoja Limbažu no-
vada pašvaldība sadarbībā ar 
Limbažu Jauniešu centru.

Projekta galvenais mērķis 
bija, izmantojot neformālās mā-
cīšanās aktivitātes, attīstīt Lim-
bažu novada jauniešos dzīvei 
un darba tirgum nepieciešamās 
kompetences, veicināt Limbažu 
novada jauniešu līdzdalību un 
nostiprināt Limbažu jauniešu 
centra sociālo lomu Limbažu 
novada pašvaldībā. Projekta 
mērķa grupu veido jaunieši no 
13 – 25 gadiem, kas ir Limbažu 
novada jaunieši, jauniešu centra 
apmeklētāji, kas gan mācās, gan 
strādā, gan ir bez darba.

Projekta laikā tika īstenotas 
dažādas apmācības, kas snie-
dza jauniešiem zināšanas un 

prasmes, kā arī dzīvei un darba 
tirgum nepieciešamās kompe-
tences. Tā rezultātā tika īste-
notas aktivitātes – izglītojošas 
lekcijas, praktiskas nodarbības, 
ekskursija uz maizes ceptuvi, 
pasākuma plānošana, organi-
zēšana un vadīšana, jauniešu 
iekšējo resursu stiprināšanas 
programma, mērķtiecības tre-
niņš jauniešiem.

Vēl pēdējās septembra ne-
dēļas Limbažu Jauniešu centrs 
pavadīs projekta “Atbalsts Lim-
bažu jauniešu centra darbības 
nodrošināšanai Limbažu novada 
pašvaldībā ar mērķi īstenot ne-
formālās mācīšanās aktivitātes 
visiem jauniešiem” aktivitātēs. 
9.septembrī 25 jauniešiem bija 
iespēja piedalīties projekta ie-

tvaros organizētajā LEADER 
– mērķtiecības treniņā, kura 
noslēgumā jaunieši saņēma 
skaistas apliecības par pieda-
līšanos treniņā un brīnišķīgus 
plānotājus turpmākai mērķtie-
cīgai savas dzīves un ikdienas 
plānošanai. Jauniešiem piedā-
vājam grupu nodarbības jaunie-
šu centra psiholoģes Sarmītes 
Saukumas vadībā. Tāpat būs vēl 
pāris radošās darbnīcas „Dari 
pats” Daces Matīsas vadībā. 
Uz pēdējām lekcijām pie mums 
ieradīsies Papardes zieda jau-
nieši vienaudžu – izglītotāji, lai 
parunātu par tādām tēmām, kā 
atkarības un drošība internetā. 
Esam finiša taisnē ar izsludināto 
LOGO konkursu Limbažu Jaunie-
šu centram. Konkursā tika ie-

sniegti 11 darbi. Tagad konkursa 
žūrijai vēl jāapkopo konkursam 
iesniegto darbu rezultāti un tad 
arī Limbažu Jauniešu centram 
būs sava atpazīstamības zīme.

Projekts sekmēja līdzdalību 
un brīvprātīgo darbu jauniešu 
vidū, kā arī mazināja šķēršļus 
sociālās atstumtības riskam 
pakļauto jauniešu iekļaušanai 
vienaudžu vidē.

Projekts īstenots Jaunatnes 

politikas valsts programmas 
2014.gadam valsts budžeta fi-
nansējuma ietvaros „Atbalsts 
jauniešu centru darbības nodro-
šināšanai pašvaldībās ar mērķi 
īstenot neformālās mācīšanās 
aktivitātes visiem jauniešiem”, 
līguma Nr. 433/22. 

Liene Čečiņa
Jaunatnes lietu speciāliste

Limbažu Jauniešu centra vadītāja

Precizējums
Limbažu Novada Ziņu 4.septembra rakstā Pasniegts Limbažu no-

vada apbalvojums Gada skolotājs pareizi jābūt Limbažu 3. vidussko-
las pedagoģei Daigai Rudzītei.

Atvainojamies lasītājiem un Daigai Rudzītei par sagādātajām 
neērtībām.

• Svētdien, 12.oktobrī Limbažos notiks STĀDU UN MĀJ-
RAŽOJUMU TIRDZIŅŠ ar lauksaimnieku izaudzētiem stā-
diem, augļiem, dārzeņiem, zivīm, gaļas izstrādājumiem, 
mājamatnieku un mājražotāju produkciju. Tirgotājiem pie-
teikšanās līdz 10.oktobrim pa mob.tālr. 22020052, vietu ie-
rādīšana 12.oktobrī no plkst. 6.

Plkst. 10.30 tirdziņa dalībniekiem jautru programmu 
sniegs Limbažu novada pašdarbnieki. 

Limbažu novada iedzīvotāji aicināti piedalīties arī pašau-
dzēto ķirbju konkursā, lai dienas gaitā noskaidrotu laureātu 
– smagākā un lielākā ķirbja īpašnieku!

Sakarā ar tirdziņu, transporta kustībai tiks slēgts Pasta 
ielas posms no Rīgas ielas līdz Zāles ielai, Zāles ielas posms 
no Lauku ielas līdz Jaunajai ielai 12. oktobrī no plkst. 6. 
līdz 16.

Sociālā dienesta Dienas centrā
(Limbažos, Klostera ielā 2, tālr.64021963)
10. oktobrī 11.oo LPRA Limbažu nodaļas, Karavīru biedrības Lim-

bažu nodaļas, Daugavas Vanagu Latvijā Limbažu nodaļas sapulce
31. oktobrī 11.00  Diabēta diena
Otrdienās, ceturtdienās 9.0012.00 galda spēļu nodarbības (no-

vuss, šahs, dambrete), cilvēku ar īpašām vajadzībām pašpalīdzības 
grupas tikšanās

Vasara projām. Pīlādžos 
mirdz sarkanas krelles. Ozolos 
šūpojas zīles. Lai gan saule 
vēl viltīgi atgādina par vasaru, 
tomēr, paveroties apkārt, 
redzam zelta rudens valstību- 
dzelteno, brūno, sārto un zaļo 
krāsu paleti.

Šogad decembrī teātris Azarts atzīmēs savas radošās darbības 
10 gadu jubileju. Uz svinībām aicināsim piedalīties visus bijušos 
un esošos aktierus un  atbalstītājus atcerēties kopā pavadītos 
mirkļus. 

Pāles amatierteātris 
Azarts jubileju gaidot

Jubileju gaidot teātris ir ie-
studējis E.Vulfa  lugu Grūts uz-
devums, kura savu pirmizrādi 
piedzīvos oktobra beigās.  Kā 
pastāstīja režisore Velta Lāne, 
šis patiešām ir grūts uzdevums, 
jo  aktieriem ne tikai  visu va-
saru bija jānāk uz mēģināju-
miem, bet arī  jāiejūtas tēlos, 
kuri radīti pagājušā gadsimta 
sākumā, kā arī jāsagatavo spe-

ciāli tērpi un skatuves nofor-
mējums, atbilstoši tā gadsimta 
modei. Tas ir stāsts par to ka 
sieva vēlas redzēt savu vīru kā 
ievērojamu rakstnieku.  Kaut arī 
mēģinājumi notika visu vasaru,  
paldies Zigrīdai Zeltiņai par doto 
iespēju doties ekskursijā pa Lim-
bažu novadu.  

Laura Krogzeme
Pāles kultūras nama vadītāja TIRGI  LIMBAŽOS  OKTOBRĪ

• Svētdien, 26.oktobrī Limbažos no-
tiks LIELAIS RUDENS TIRGUS ar stādu, 
dārzeņu, augļu, mājražotāju un māja-
matnieku izstrādājumiem, pārtikas un 
rudensziemas sezonas rūpniecības 
preču tirdzniecību. Tirgotājiem pie-
teikšanās līdz 24.oktobrim pa mob.tālr. 
22020052, vietu ierādīšana 26. oktobrī 
no plkst. 5.

Sakarā ar tirgu, transporta kustībai 
tiks slēgtas Pasta iela visā garumā, Zā-
les iela posmā no Cēsu ielas līdz Jauna-
jai ielai un Rīgas iela posmā no Rīgas 
ielas 10.nama līdz Jaunajai ielai 27.ok-
tobrī no plkst. 5. līdz 16.

Pociema kultūras namā 
jauno sezonu sāk ar krāšņu izstādi

Pociema kultūras namā jau 
daudzus gadus ir skaista tradīci-
ja jauno sezonu sākt ar sieviešu 
klubiņa Vīgriezes dāmu iekārto-
to ziedu un ražas izstādi. Tā tas 
bija arī šoruden. Kultūras namā 
ciemata iedzīvotājus ieprieci-
nāja koša jo koša rudens ziedu 
un dārzeņu izstāde. Krāšņie, 
pašdarinātie pušķi bija veidoti 
no Ineses Puriņas, Marijas Vī-
toliņas, Rotas Donskas, Valdas 
Irmejas, Andas Lūses, Dainas 
Čakstes, Ulda Bērziņa, Elgas 
Gulbes, Leontīnes Bērziņas, 
Vijas Leles, Rasmas Pūrvietes, 
Allijas Berkānes, Jāņa Lasmaņa, 
Aijas Cilenbergas, Līgas Puķītes, 
Pārslas Lūses, Veltas Oses, Intas 
Neijas un Līgas Magones dārzos 
izaudzētajām puķēm, lielāko-
ties no dālijām, asterēm, cinni-
jām, samtenēm, krizantēmām, 

mārtiņrozēm, miķelīšiem un 
citiem rudens ziediem. Krāšņas 
kompozīcijas bija izveidojuši arī 
pirmsskolas grupiņas bērni un 
viņu skolotājas Gundega Lūse 
un Kristīne Šulce. Izstādē ikviens 
varēja pārliecināties, cik šogad 
rudens dāsns, sarūpējot brīniš-
ķīgas veltes gan dārzā, gan tīru-
mā, gan mežā. Pārliecinājāmies, 
ka marinēšana un konservēšana 
mūsu iedzīvotājiem joprojām ir 
modē.

 18. septembrī izstādes at-
klāšanā Vīgriezes vadītāja Aija 
Romancāne sanākušos uzrunāja 
ar dzejnieces Maijas Laukmanes 
emocionālo dzeju par rudeni. 
Pirms nedēļas šo dzejnieci bi-
jām vaigā skatījuši Bardu dzim-
tas muzejā Rumbiņi. Pēc izstā-
des apskates baudījām daudzo 

burciņu saturu, apmainījāmies 
ar receptēm. Izgaršojām Reķu 
ābeļdārza saimnieku Ulda un 
Lāsmas Joneļu atvestos dažādu 
šķirņu ābolus. Visiem pie sirds 
gāja arī Dainas Čakstes žāvētās 
cidonijas. Un kur tad vēl Dainas 
un Leontīnes Bērziņas pašgata-
votie garšīgie mājas vīni! Mūsu 
Aijiņa bija sameklējusi rudens 
gadalaikam atbilstošas mīklas. 
To atminētāji balvās saņēma ag-
ronomes Allijas Berkānes dāvā-
tos tulpju sīpolus.

 Kultūras nama vadītāja Aija 
Romancāne saka mīļu paldies 
par kopā radīto skaistumu un 
dalīšanos ar citiem konservē-
šanas mākslā visiem atsaucīga-
jiem pagasta cilvēkiem un 27. 
septembrī aicina uz jaunās se-
zonas pirmo balli, kurā spēlēs 
mūžam jaunie Zeļļi.

Tā kā šoruden daudz pīlādžo-
gu, aicinām arī jūs izvārīt no 
tiem ievārījumu. 

2kg ogas vispirms blanšējam, 
tad pievienojam 1 kg ābolu un 
1 kg cukura. Garšos lieliski un 
pīlādžu ogas ir vitamīniem ba-
gātas!  

Edīte Melne



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 25. septembris     6
Mūsu novada pagasti

„Novadā joko, ka Skultes 
pagasts ir novada logs uz 
Rīgas jūras līci,” par no novada 
centra attālākā Skultes 
pagasta izdevīgo ģeogrāfisko 
novietojuma visa Limbažu 
novada mērogā mazliet ironiski 
un pārfrāzējot veco teicienu 
par loga izciršanu uz Baltijas 
jūru saka Skultes pagasta 
pārvaldes vadītājs Artis Ārgalis. 
Savulaik, pirms reģionālās 
reformas toreizējais Limbažu 
rajons aptvēra arī tagadējo 
Salacgrīvas novadu, bet šobrīd 
Limbažu novadā piejūras 
teritorija ir tikai Skultes 
pagastam.

Skulte: Limbažu novada „logs uz jūru”

Skultes pagasts:

Platība - 14 647,3 ha

Iedzīvotāju skaits -  2103

Jūras robežas garums  
5,8 km

Augstums virs jūras 
līmeņa - 20 m

Izziņa:

Tieši šis iemesls, tāpat kā 
pagasta novietojums starp ak-
tīvajiem Saulkrastu un Salac-
grīvas novadiem, labi attīstīto 
transporta infrastruktūru un 
Via Baltica ērto savienojumu 
ar galvaspilsētu ierindo Skultes 
pagastu īpašā vietā visa novada 
mērogā. Tas dod labas iespējas 
atrast darbu gan Limbažos, gan 
Saulkrastos un pat Rīgā. Pro-
tams, liels zaudējums ir dzelzce-
ļa līnijas uz Limbažiem slēgšana, 
taču neraugoties uz to, Skultes 
pagasta pārvaldes vadībai ir lieli 
nākotnes plāni: „Gandrīz gadu 
esot pārvaldes vadītāja amatā, 
esmu pārliecinājies, ka darbībai 
un skatījumam ir jābūt vērstam 
ilgtermiņā, nedrīkst apstāties 
šodienā vai pat rītdienā,” uz-
sver Skultes pagasta pārvaldes 
vadītājs. „Tāpēc esmu lepns, ka 
dzīvoju tieši Skultes pagastā un 
man ir dota iespēja attīstīt, sa-
kārtot un dot pienesumu savam 
pagastam. Būšu pateicīgs kat-
ram, kurš izteiks savu viedokli 
un priekšlikumus, kas veicinās 
pagasta izaugsmi,” uz iedzīvo-
tāju aktīvu līdzdarbošanos cer 
Artis Ārgalis.

Skultei ir savas bagātības
5,8 kilometrus garā jūras ro-

beža ir tikai viena no pagasta, ja 
tā var izteikties, bagātībām. Kā 
uzsver pagasta pārvaldes šefs, 
tad visvairāk jāpriecājas par pa-
gasta uzņēmīgajiem cilvēkiem: 
„Ir prieks par uzņēmējiem, kas 
sakārto lauksaimniecības zemi, 
līdz ar to apkārtējā vide tiek 
padarīta daudz pievilcīgāka. 
Pie mums vērsušies vairāki uz-
ņēmēji, kuri būtu gatavi attīstīt 
savu uzņēmējdarbību pagastā, 
bet nav varējuši atrast sev pie-
mērotus brīvos zemes gabalus 
vai ēkas. Tāpēc vēlos aicināt 
visus, kam pieder vecās kūtis, 

angāri, fermas, kaltes, ražošanai 
piemērotas telpas vai vienkārši 
zeme, ko pašiem nebūs pa spē-
kam apsaimniekot: sazinieties 
ar pagasta pārvaldi, iespējams, 
kopīgi izdosies piesaistīt darbo-
ties gribošu uzņēmēju, kā arī 
radīt papildus darba vietas Skul-
tē,” aicina Artis Ārgalis.

tādējādi – kļuvuši nevis par vie-
siem, bet pagasta pastāvīgajiem 
iedzīvotājiem. Artis Ārgalis par 
to ir apmierināts: „Tie ir mūsu 
cilvēki, kuri tur uzturas un viņi ir 
pelnījuši dzīvot labākos apstāk-
ļos.” Līdz ar to īpašu uzmanību 
pārvaldes vadītājs sola pievērst 
infrastruktūrai, galvenokārt, pa-

votājiem. Piemēram, lai pašreiz 
vienīgā publiskā peldvieta Lau-
ču akmens nepaliktu kā izņē-
mums, bet gan jūras krasts un 
jūrmala varētu piesaistīt gan 
viesus, gan dotu iespējas at-
pūsties arī vietējiem. „Gar visu 
piekrasti pamatā ir privātie īpa-
šumi un piekļūšana jūrai nereti 
ir ierobežota, tādēļ norit aktīvs 
darbs pie risinājumu meklēša-
nas, lai padarītu jūrmalu pieeja-
mu gan pagasta ļaudīm, gan at-
pūtniekiem,” par plāniem jūras 
krasta izmantošanā stāsta Artis 
Ārgalis.

Cilvēkiem jāpiedāvā 
iespējas

Sporta, izglītības, kultūras 
un atpūtas iespējas, attīstīta 
sociālā un pakalpojumu infra-
struktūra vienmēr ir bijis tas 
magnēts, kas notur iedzīvotājus 
jebkurā Latvijas pagastā. Šajā 
jomā pagasts cenšas pakāpenis-
ki uzlabot esošo situāciju. Lai arī 
Skultes pagasts ir vienīgais Lim-
bažu novadā bez savas sporta 
halles, iespējas sportot, ko bez 
halles pagasts nodrošina iedzī-
votājiem, ir visai daudzveidīgas. 
Katrā apdzīvotā vietā ierīkots 
sporta laukums, domājot par 
iedzīvotāju aktīvo un veselīgo 
dzīvesveidu. Skultes pagasta 

 Cilvēkiem ir jāpiedāvā 
iespējas, tad pagasts būs 
patiešām plaukstošs, bet 
iedzīvotāji – apmierināti un lepni 
par piederību Skultei.”

/Skultes pagasta pārvaldes vadītājs Artis Ārgalis/

„
centrā vasaras sezonā ir iespē-
ja nodarboties ar volejbolu, 
basketbolu, futbolu, trenēties 
uz vingrošanas stieņiem un iz-
mantot āra trenažierus, kas ir 
jaunums visa Limbažu novada 
mērogā.

Vēl nesen Skultē bija skola, 
kas demogrāfiskā stāvokļa pa-
sliktināšanās dēļ tika pārveidots 
par bērnudārzu. Tagad atkal 
bērnu skaits pagastā ar katru 
mācību gadu palielinās. Un šo-
gad bērnudārzā jau ir vairāk 
nekā 60 bērni. „Tieši bērni ir 
Skultes panākumu atslēga nā-
kotnē. Jau šobrīd bērni uztur 
pagasta dzīvu, ik dienas pagasta 
centrā ir dzirdama čalošana un 
smiekli,” emocionāli situāciju 
raksturo pagasta pārvaldes va-
dītājs Artis Ārgalis.

Limbažu novada attālākais pagasts, rēķinot no novada centra, ir viens no svarīgākajiem novadā un var lepoties ar daudzām bagātībām, tostarp –  
brīnišķīgu jūrmalu.                       Foto: Andris Kļava

Skultes pagasta pārvaldes vadītājs 
Artis Ārgalis: „Būšu pateicīgs 
katram, kurš izteiks savu viedokli 
un priekšlikumus, kas veicinās 
pagasta izaugsmi.”

Pagasta galvenais uzņēmēj-
darbības veids ir lauksaimniecī-
ba un tūrisms, Skultē ir vairāk 
kā 20 zemnieku saimniecības 
un 10 viesu mājas. Jau vēsturiski 
Skultes pagastā iekārtoti kādrei-
zējie dārzkopības kooperatīvi, 
kas tagad kļuvuši par dzīvojamo 
māju rajoniem – šobrīd pagastā 
tādu ir 13. Un arvien vairāk ie-
dzīvotāju dzīvo šeit visu gadu, 

gasta ceļiem. Pašreiz tie ir ļoti 
bēdīgā stāvoklī un ir vajadzīgi 
lieli ieguldījumi to sakārtošanai.

Izmantot visas pagasta ģeo-
grāfiskā novietojuma iespējas –  
tāds vadmotīvs varētu būt paš-
reizējiem pagasta pārvaldes 
iesāktajiem darbiem. Tostarp – 
izdarīt tā, lai jau minētā jūras ro-
beža un piejūras pagasta statuss 
dotu reālu labumu visiem iedzī-



Iedzīvotāji runā

Limbažu Novada Ziņas 7     2014. gada 25. septembris

Skultes pagastā, novadā un visā apkārtnē jau piecus gadus labi 
pazīstams ir Lauku labumu tirdziņš. Katru sestdienu no 8.00 līdz 
12.00 skultenieki un pagasta viesi var nobaudīt un iegādāties 
pārsvarā vietējās saimniecībās izaudzēto un pagatavoto.

Irēna Dušenkova,
Skultes PII Aģupīte vadītāja

Skulte, manuprāt, atrodas 
labā un izdevīgā vietā ar labu 
satiksmi. Pagastā ir labi attīs-
tīta iedzīvotāju pašdarbība 
un tuvumā atrodas nepiecie-
šamākās iestādes. Nākotnē 
vēlētos redzēt kā attīstās bēr-
nudārzs, tā siltināšana, sporta 
laukuma ierīkošana, nepiecie-
šamo speciālistu biežāka klāt-
būtne. Pagastam novēlu iet uz 
pilnību!

Maigonis Zaļeskis,
skolnieks

Skultē man patīk viss, jūtos 
te labi. Dzīvoju blakus Skultes 
dzelzceļa stacijai, patīk, ka 
ir laba satiksme un tuvumā 
veikals.

Inese un Līga Zaļeskas,
skolnieces

Nedēļas nogalēs braucam 
pie vecmammas uz Saulkras-
tiem, citreiz arī uz Rīgu. Labi, 
ka blakus ir dzelzceļš, ērta 
braukšana. Patīk, ka tuvu ir 
jūrmala. Varbūt, iespējams, 
Skultē redzēt lielāku atrakciju 
parku.

Danita Eglīte,
Skultes bibliotēkas vadītāja

Esmu gandarīta, ka Skulte 
arvien vairāk tiek sakopta, 
tiek renovētas mājas un attīs-
tīts sporta laukums. Gribētos, 
lai tiek attīstīti ceļi un radītas 
jaunas darba vietas.

Gainija Serkova,
veikala Ziedkalni S pārdevēja

Skulte ir laba vieta dzīvoša-
nai, šobrīd mani viss apmie-
rina. Turpmāk varētu attīstīt 
un radīt jaunas darba vietas, 
vairāk domāt par jauniešiem 
un satiksmi, loģistiku.

Nākamajā numurā lasiet par 
Vidrižu pagastu

Drīz varēs svinēt piecu gadu 
jubileju Skultes kultūras 
integrācijas centram – būtībā 
no jauna uzceltam pagasta 
kultūras namam, kura oficiālais 
nosaukums ir Skultes kultūras 
integrācijas centrs. „Pirms 
tam kultūras pasākumi notika 
nelielā aktu zālītē, taču mūsu 
cilvēki ir ļoti rosīgi un mums 
kļuva krietni par šauru,” jaunā 
projekta nepieciešamību 
pamato Skultes kultūras 
integrācijas centra vadītāja 
Zinta Medne.

Skulte var lepoties, ka uzņēmējdarbība pagastā ir viena no 
aktīvākajām visā novadā. Bet, savukārt, līderu godā uzņēmēj-
darbības jomā ir zivju pārstrādes uzņēmums Baltijas zivis – 97, kas 
ir viens no lielākajiem savā nozarē visā Vidzemes reģionā. Baltijas 
zivis – 97 darbojas jau vairāk nekā 20 gadus, galvenokārt saražoto 
produkciju eksportējot. Kopumā uzņēmums ražo vairāk nekā  
150 dažādus zivju produktu izstrādājumus.

Uzņēmējdarbībā līderi ir zivju pārstrādātāji

Jaunajā kultūras centrā dzīve sit augstu vilni

Tirgotāji var pieteikties 
zvanot pa tālruna numuri +371 26525513 vai 
rakstot vēstuli sociālajās vietnēs tirgus profilā
 http://www.draugiem.lv/skultestirgus/ un 
https://www.facebook.com/skulteszemniekutirgus.

Izziņa:

„Sanāk, sanāk – Skultes produkti...”
„Šobrīd projekta ietvaros tika 
uzbūvētas jaunas tirdzniecības 
nojumes. Taču tirgus labiekārto-

šanu noteikti turpināsim,” sola 
Ainārs Ruža. 

Mila Kohana

Dārzeņi, ogas, augļi, piena iz-
strādājumi, kūpinājumi, zivis, 
svaigi cepta maize pieejama kat-
rai gaumei. Protams, stendos at-
rodami arī mājražotāju un amat-
nieku izstrādājumi. Plaša izvēle ir 
stādiem un puķēm. „Šogad esam 
paveikuši lielu darbu tirgus attīs-

tībā un veiksmīgi startējām Ei-
ropas Savienības līdzfinansētajā 
projektā Tirgus – tā ir iespēja,” 
stāsta Skultes tirgus pārstāvis 
Ainārs Ruža, uzsverot, ka lielās 
popularitātes dēļ nepieciešama 
tirgus paplašināšana un jaunu 
tirdzniecības vietu iekārtošana. 

Baltijas zivis – 97 ir pazīstams 
visā Latvijā kā energoefektīvs, 
tehnoloģiski augsti attīstīts un 
ekoloģisks pārstrādes uzņē-
mums, kur par izejvielām tiek 
izmantotas augstākās kvalitā-
tes zivis no Latvijas, Norvēģi-
jas, Islandas, Skotijas un citām 
valstīm. Uzņēmuma mērķi ir 
apmierināt patērētāju vēlmi 
pēc kvalitatīviem un veselīgiem 
pārtikas produktiem, nodroši-

not ekoloģiski drošus apstākļus 
ražotnes darbībā, darbinieku fi-
nansiālo stabilitāti un izaugsmi, 
kā arī veidojot komfortablus, 
labvēlīgus apstākļus kolektī-
vā. Uzņēmumam ir vairāk nekā 
300 sadarbības partneri Latvijā, 
ka arī Lietuvā un Igaunijā, uz-
ņēmums piedalās izstādēs un 
pārtikas gadatirgos. SIA Baltijas 
zivis – 97 ir vairākkārtēji kon-
kursa MADE IN LATVIA laureā-

ti. Uzņēmumam ir apstiprināts 
projekts Zvejas un akvakultūras 
produktu apstrāde ar Eiropas 
Zivsaimniecības fonda atbalstu. 

Skultes uzņēmums Baltijas zivis – 97 ir lielākais uzņēmums pagastā, kas 
pazīstams visā Latvijā un aiz mūsu valsts robežām.

Projekta ietvaros ir paredzēts 
iepirkt ražošanas iekārtas, kā 
arī veikt zivju apstrādes ceha 
modernizāciju.

Jāņu ielīgošanas koncerts, Skultes tirgus laukumā.                   Foto: Andris Kļava

Zinta Skultes kultūras darba 
metodiķes amatā strādā kopš 
2001. gada, ar savu aktivitāti 
un vēlmi darboties piepulcinot 
jauktā kora Skulte (tas ir viens 
no vecākajiem koriem Latvijā 
– 146 darbības gadi – un pieda-
lījies starptautiskos konkursos 
Maķedonijā un Spānijā) pulkam 
arī divus deju kolektīvus – Le-
cam pa vecam un Prieks –, kā 
arī vokālo ansambli Adiaminde, 
bet šobrīd – izmantojot jaunās 
telpas – darbu atsācis arī ama-
tierteātris, darbojas pirmssko-
las deju kolektīvs un interešu 
kopas.

„Mazā aktu zāle kļuva par 
šauru, tamdēļ lolojām domu 
par kultūras nama celtniecību,” 
stāsta Zinta Medne. „Vienīgā tā 
laika iespēja bija celt piebūvi pie 
pagasta pārvaldes ēkas. Projekts 
tika realizēts un rezultātā tika 
iegūtas jaunas un plašas telpas, 
tās tika labiekārtotas ar Limbažu 
novada atbalstu un sekmīgi rea-

lizējot Lauku atbalsta dienesta 
projektus.” Lielākie pasākumi, 
kuri kultūras integrācijas centrā 
notiek katru gadu ir Edgara Lie-
piņa ceļojošās balvas festivāls 
amatierteātriem  Pasmaidi, sirds 
gaiša kļūs un piemiņas pasākums 
Uz redzēšanos kādreiz maijā. Vo-
kālo ansambļu festivāls Dzies-
mas mīlestībai, vidējās paaudzes 

deju kolektīvu sadancis Iz senās 
pūra lādes, jauniešu deju kolek-
tīvu sadancis Mēs un jūs, kopā 
danči būs, Skultes pagasta svēt-
ki, Senās uguns nakts jūrmalā, 
Bēbīšu svētki, Lieldienu pasāku-
mi, Līgo svētki, Valsts svētki un 
daudzi citi pasākumi. Šā brīža 
centra mērķis – 2015. gadā kā 
lielu starptautisku pasākumu iz-

veidot Skultē notiekošo vidējās 
paaudzes deju kolektīvu festivā-
lu Soļi smiltīs, aicinot piedalīties 
arī citas Baltijas jūras piekrastes 
valstis. „Plāni mums ir lieli,” at-
zīst Skultes kultūras integrācijas 
centra vadītāja Zinta Medne, „un 
šobrīd jau domājam par pašiem 
savas, modernas Skultes estrā-
des izveidi.”



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 25. septembris     8

Limbažu novada pedagogu gadskārtējā konferencē pirmo reizi tika 
pasniegts apbalvojums Gada skolotājs. Balvas ieguvēju Baumaņu 
Kārļa Viļķenes pamatskolas pedagoģi Ilvu Zvirgzdiņu aicināju uz 
interviju pēc svinīgajiem Zinību dienas pasākumiem, 2. septembrī. 
Ar skolotāju tikāmies pamatskolas vecajā ēkā, kur iekārtota telpa 
ar neparastu nosaukumu – zīmētava. Skolnieki ceļu uz gaišo un 
mājīgo telpu mēro arī pēc stundām, jo šeit var zīmēt un gleznot 
tik, cik sirds kāro.

Limbažu novada Gada skolotāja – Ilva Zvirgdiņa

Kādu Jūs atceraties savu pirmo 
1.septembri?

Savu 1. septembri 1976. gadā 
atceros šādi – tā kā mamma bija 
liela puķu audzētāja, tad pirmajā 
skolas dienā gāju uz skolu ar gla-
diolām, kuras nesu savai pirmajai 
klases audzinātājai Inārai Ander-
sonei. Matos bija balta bante, 
mugurā skolas forma – tumši zils 
sarafāns un balta blūze. No torei-
zējās direktores Valentīnas Ro-
mancānes saņēmu ābeci. Arī otrā 
audzinātāja Vīta Treimane mūs 
 15 meitenes un 5 puišus mācīja 
matemātikā un dzīvesgudrībās. 
Tolaik bieži devāmies ekskursijās 
un vairāku dienu pārgājienos gan 
kājām, gan ar velosipēdiem. Sko-
lotāja vienmēr vēlējās, lai piedalā-
mies visi. Ja kādam nebija velosi-
pēda, tad viņa vienmēr palīdzēja 
to atrast. Pati tagad rīkojos līdzīgi 
– manā audzināmajā 6. klasē ir 
seši bērni. Cenšos, lai velobraucie-
nos vai laivu braucienos dodamies 
visi. Īpaši priecājos, ja arī audzēk-
ņu vecāki atsaucas aicinājumam 
piebiedroties.

Kā dzīves ceļš atveda atpakaļ 
uz Viļķenes skolu?

Šī ir mana pirmā skola – gan 
kā audzēknei, gan kā skolotājai. 
Tolaik Viļķenes astoņgadīgo skolu 
beidzu kā teicamniece. Limbažu 
1. vidusskolā matemātikas novir-
ziena klase bija uzticēta talantī-
gajam fizikas skolotājam Modrim 
Jirgensonam. Tieši viņš mūs – 33 
devītklasniekus saslimdināja ar 
orientēšanos, laivošanu, slēpoša-
nu, tālajiem pārgājieniem Karpa-
tos un Kaukāzā, un 7 stundas ne-
dēļā dzina iekšā fiziku. Kad prasīju: 
„Kam man jāzina ūdens virsmas 
spraiguma koeficients?”, atbilde 
bija: „Lai smadzenēs vairāk kro-
ku un pelēkās vielas!”. Kad teicu, 
ka mācīšos par pārdevēju – iešu 
mammas Ainas pēdās, kura 51 
gadu nostrādāja Viļķenes veikalā, 
klases audzinātājs bilda: „Ar ta-
vām smadzenēm tev jāmācās par 
skolotāju!” LU Pedagoģijas fakul-
tātē stājos ar Limbažu rajona no-
sūtījumu – tas nozīmēja, ka mani 
gaida atpakaļ, un kur vēl labāk – 
manā dzimtajā skolā. Zīmēšanas 
skolotāja Ārija Blanka, kura skolas 
laikā sagatavoja mani vairākām 
republikas tēlotājas mākslas olim-
piādēm, vēlējās doties pensijā. Tā 
atgriezos  savā skolā, jo esmu dip-
lomēta zīmēšanas, darbmācības 
un rasēšanas skolotāja.  Aizgāju 
tēva – skolotāja Miervalda Zvirgz-
diņa pēdās, kurš skolā mācīja fi-
ziku, matemātiku, darbmācību, 
rasēšanu. Savulaik viņš Limbažu 
1.vidusskolu pabeidza ar sudraba 
medaļu. 1987.gadā to palaimējās 
izdarīt arī man. Tagad simboliski 
saņēmu Oļega Auzera darināto 
sudraba spalvu. Arī mammai ir 
apbalvojums – Darba Sarkanā Ka-
roga ordenis…

Pēc studijām 1992.gadā atgrie-
zos savā skolā, iekārtoju zīmētavu, 

rojām skolēniem ir iespēja vērot 
dabu un aizpildīt anketas par au-
giem, putniem, kokiem, piedalī-
ties vides izziņas nometnēs, kā arī 
pētīt vidi. 

Pagājušajā gadā, pētot orhi-
dejas, 8.klases skolniecei Everitai 
Eglītei izdevās ar savu projektu 
izcīnīt 2.vietu valstī un pavasarī 
pārstāvēt Latviju Turcijā. Prieks, 
ka skolēniem ir interese strādāt 
mērķtiecīgi un neatlaidīgi, jābūt 
izvēlētam aktuālam tematam, 
lai izdotos pētījums. Mūsu skolā 
katrs skolēns jau no pirmās klases 

kaut ko pēta. Pētījumus vada kla-
šu audzinātāji, mācību priekšme-
tu skolotāji.

Pašlaik esmu arī Limbažu nova-
da vizuālās mākslas un mājturības 
metodiskās apvienības vadītāja. 
Priecājos, ka mūsu Izglītības no-
daļa atbalsta un atkal varam orga-
nizēt  vizuālās mākslas olimpiādes 
novadā. Mājturības un tehnolo-
ģiju priekšmetā ir iespēja startēt 
Valsts atklātajās olimpiādēs. Tikai 
tāds sīkums – jāgrib papildus strā-
dāt  ar bērniem.

Kā mājturība un tehnoloģijas 
un vizuālā māksla ir mainījušies 
kā mācību priekšmeti? 

Ja runājam par mājturības un 
tehnoloģiju priekšmetu, kas kād-
reiz saucās darbmācība,  vairāk 
stundu nākas veltīt mājsaimniecī-
bas un uzturmācības apguvei, ma-
zāk – tekstiltehnikām. Ja kādreiz 
ar rokdarbiem nodarbojās katrā 
ģimenē, tad tagad – reti kurā. 

Dzīve izvirza citas prioritātes. Bet 
tāpat meitenes iemācās adīt, 
tamborēt, izšūt, apgūt jaunas 
tekstiltehnikas – filcēšanu, zīda 
apgleznošanu. Savus, vecāku un 
vecvecāku darinātos rokdarbus 
meitenes un puiši atrāda skolas 
pavasara izstādē, kas katru gadu 
aprīlī tiek rīkota Viļķenes kultū-
ras namā. Tur skatāmi arī skolēnu 
zīmējumi. 

Gandrīz katra cilvēka ikdienā ir 
ienākušas modernās tehnoloģijas. 
Skolotājam ir jāseko līdz izmaiņām 
un jāmainās pašam. To arī cenšos 

darīt. Zīmētavā otro gadu ir pieej-
ams internets. Reiz vaicāju mei-
tenēm, vai mammas krāj no žur-
nāliem izgrieztas receptes. Uz ko 
sekoja atbilde, ka  vairs nē. Viss ir 
pieejams un atrodams internetā.

Iesākumā bija zīmēšana, manā 
laikā – tēlotāja māksla, bet tagad 
– vizuālā māksla. Vizuālās mākslas 
nodarbības notiek zīmētavā, kurā 
ir soli ar paceļamām virsmām. 
Bērnu ērtībai krāsas un mapes 
glabājas kabinetā. Siltajās dienās 
dodamies zīmēt plenērā, jo apkārt 
tik daudz interesantu objektu!

Kad es mācījos skolā, nemaz tik 
daudz konkursu nebija. Atceros, 
Leļļu teātra rīkotajā konkursā sa-
ņēmu godalgu un devos skatīties 
teātra izrādi Rīgā. Tagad – nopiet-
ni ir jāpārdomā, kuros konkur-
sos piedalīties, jo to patiešām ir 
daudz. Regulāri piedalāmies sava 
novada Bērnu un jauniešu  cen-
tra organizētajās darbu izstādēs 
Limbažos. Ja izvirza tālāk – tad 
reģiona izstādēs. Priecājamies, 
ja tiekam uz Rīgu. Bērnu vidū ir 
iecienīts Jūrmalas mākslas skolas 
rīkotais konkurss „Es dzīvoju pie 
jūras”, jo ikvienam dalībniekam 
ir iespēja par draudzīgu cenu ap-
meklēt Līvu akvaparku.

Kur Jūs smeļaties spēku un 
enerģiju?

Spēku un enerģiju, pirmkārt, 
smeļos darbā, jo man ļoti pa-
tīk tas, ko es daru. Ja skolēnam 
ir prieks par sasniegto, tad arī 
es priecājos. Otrkārt, – ģimenē. 
Prieks, ka man ir turpinājums – 
dēls Jānis, kurš pašlaik studē RTU 
Enerģētikas un elektrotehnikas 
fakultātes 3.kursā. Mūsu – Vol-
kopu dzimta no mammas puses 
visos godos sabrauc lauku mājās 
„Ziemeļniekos”, izdzied un svin 
katrus svētkus. Tā ir tāda vien-
reizēja kopības sajūta. Treškārt, – 
spēka avots ir draugi. Tos nevajag 
daudz, bet īstus. Man tādi ir un 
ar lielo burtu  Draugi. Tāpat arī 

kaimiņi. Ceturtkārt, – no pirtī ie-
šanas, kas gan nesanāk īpaši bie-
ži. Pirtslietas esmu apguvusi kur-
sos un ieguvusi pirtnieces grādu. 
Piektkārt, – man ir lieliski kolēģi 
un atsaucīga skolas vadība un ko-
lektīvs. Direktore Ilze Ādamsone 
atbalsta to, ko daru. Un atbalsta 
visus, ne tikai mani.

Minējāt tūrismu, vai Jums ir vēl 
kāds hobijs?

Mamma ar tēti iekopa dārziņu. 
Tagad tēta vairs nav, mammai 
– 81, gribi vai negribi – jārokas 
brīvprātīgi, piespiedu kārtā. Un 
īstenībā – man tas patīk! Strā-
dājot daudz var pārdomāt un 
izsapņot, jo neviens netraucē. 
Vienīgi darbi nekad nebeidzas. 
Kādreiz nodarbojos ar orientēša-
nās sportu. Ar to aizrāva audzi-
nātājs M.Jirgensons. Vidusskolas 
1.septembrī pateica, ka pēcpus-
dienā Lielezera gravā laidīsimies 
ar striķiem, siesim mezglus. Tā 
arī notika. Pēc pāris nedēļām jūr-
malas priedēs jau darbojāmies ar 
kompasiem un meklējām kont-
rolpunktus. Studiju laikā skrēju 
Magnētā, Jura Pikšena organizē-
tajās sacensībās Limbažu apkai-
mē. Esmu Latvijas Sarkanā Krus-
ta Limbažu operatīvās vienības 
dalībniece. Kad mūs uzaicina uz 
kādām aktivitātēm Latvijā un ār-
pus tās, šīs zināšanas lieti noder. 
Kopā ar dēlu piedalījāmies Dai-
nas Čakstes organizētajos gara-
jos velobraucienos. Tajos redzēta 
Pērnava, Munameģis, Kihnu sala, 
vietējās apkaimes dižakmeņi un 
daudz citu skaistu vietu. Tagad 
paretam izbraucu velotūrē ar 
audzināmo klasi. Ļoti patīk lai-
vošana. Mana iecienītākā upe ir 
Salaca. Neskaitot pēršanos pirtī, 
ziemā man patīk spēlēt novusu, 
galda tenisu un slēpot: ar distan-
ču slēpēm  gar jūru, bet ar kalnu 
slēpēm – Žagarkalnā. Kopā ar 
dēlu un brālēna Kaspara ģimeni 
2 reizes bijām  slēpot uz Tatriem. 
Tas tik ir adrenalīns! Tikpat liels, 
kā tad, kad tavs skolēns izcīna 
godalgu konkursā vai olimpiādē. 
Pa retam uzspēlēju arī volejbolu. 
Vēl gribētos gleznot kā studiju ga-
dos. Par to domāju, un domāju, 
ka tā arī būs.

Vai piederat pie ļaudīm, kas 
saka - darbs ir mans hobijs?

Jā. Es tā varētu teikt. Man patīk 
mans darbs. Nesen runāju ar dēlu, 
kurš mācās par enerģētiķi un tei-
cu: „Tev tik ļoti patika matemāti-
ka, ekonomika. Man šķiet, arī tev 
skola ir īstā vieta. Kas to zina!”. 

Savā ikdienā jūtu, ka bērni no-
vērtē to, ka ar viņiem papildus 
strādā un priecājas par sava dar-
ba rezultātiem. Šogad, otro gadu 
1. septembrī  Valsts prezidents 
aicināja uz tikšanos starptautisko 
mācību priekšmetu olimpiāžu da-
lībniekus. Svinīgajā pieņemšanas 
ceremonijā piedalījāmies – es, 
9.klases audzēkne Everita Eglīte 
un skolas direktore. Kad Prezi-
denta kungam teicu, ka ne tikai 
Rīgas 1.ģimnāzija, bet arī Bauma-
ņu Kārļa Viļķenes pamatskola var 
daudz, viņš atbildēja, ka tieši ar 
Izglītības un zinātnes ministri Inu 
Druvieti pirms brīža par to runā-
juši. I.Druviete teikusi: „Prieks par 
novadniekiem!”

„Vienmēr esmu lepojusies ar Viļķenes pagastu, tā ļaudīm – lieliem un maziem 
un savu Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolu”.  Ilva Zvirgzdiņa, Gada skolotā-
ja balvu saņemot.

kur grozos jau 22 gadus. Esmu ie-
guvusi izglītības zinātņu maģistra 
grādu un uzskatu, ka savas zinā-
šanas visu laiku ir jāpilnveido. Kad 
sāku strādāt Viļķenes skolā, vadīju 
tūrisma pulciņu. Diemžēl tajā brī-
dī, kad skolā parādījās pirmie da-
tori, interese apsīka, bet pēc ilgā-
ka pārtraukuma vietā nāca jauno 
velosipēdistu sacensības, kurām 
ar kolēģi Vitu Bušu esam pievēr-
sušās un katru gadu mūsu skolas 
komandas startē novadā, ja pa-
veicas, tad arī valsts sacensībās. 

Skolā mācu arī mājturības un 
tehnoloģiju priekšmetu meite-
nēm, bet sirdij tuvāka ir vizuālā 
māksla. Zīmēt grib visi bērni, ti-
kai katram ir jāatrod viņa spējām 
atbilstošs uzdevums un pieeja. 
Bērnos ir jārada pārliecība, ka viņš 
var, un tad jau var arī.  Otrdienās 
zīmētavā ir pulciņa nodarbības, 
kad visi, kas vēlas, var izzīmēties 
pēc sirds patikas. Radošākos dar-
bus sūtu uz konkursiem, un rezul-
tāti neizpaliek. Lielu gandarījumu 
sagādāja skolniece Madara Liepi-
ņa pirms gadiem septiņiem izcī-
not bronzas medaļu Valsts vizuā-
lās mākslas olimpiādē un  kļūstot 
par darba lapu autori mācību ma-
teriālam dabas zinībās pirmsskolai 
„Vides mācība maziem bērniem”. 
Olimpiāžu dalībnieku apbalvoša-
nas ceremonijā ievēroju, ka At-
zinības rakstus  saņem arī vides 
projektu izstrādātāji. Sāku vairāk 
interesēties par to tapšanu, un tā 
ar dēlu „ielēcu tai vilcienā”, pētot 
lapkoku praulgrauzi Viļķenes pa-
gastā. Jānis izcīnīja zelta medaļu 
Vides projektu olimpiādē Latvijā 
un atveda bronzu no Starptau-
tiskās vides projektu olimpiādes 
Stambulā. Panākums ir komandas 
darba rezultāts. Jāprot uzrunāt īs-
tie padomdevēji. Pateicoties Zie-
meļvidzemes biosfēras rezervāta 
sabiedriskajam monitoringam  
un ekspertei Intai Somai, vēl jop-

        Katram bērnam ir svarīgi, lai viņš savā 
jomā tiek atklāts un novērtēts, tādēļ gribētos, 
lai vecāki tic, ka viņu bērni ir talantīgi, spējīgi 
gleznot, zīmēt, izšūt, adīt, pētīt vidi un darīt 
daudz labu darbu citās jomās. Gaišu prātu un 
čaklu darba rūķu nekad nav par daudz!

„

Turpinājums 10. lpp. 



Limbažu Novada Ziņas 9     2014. gada 25. septembris

Jau 50. reizi Latvijā norisinājās Dzejas dienas.  
Ar devīzi Dzeja pievelk visā Latvijā notika daudz un dažādi dzejai veltīti pasākumi. Arī Limbažu novadā 

šomēnes gan skolās, gan kultūras namos, ielās un arī rudens lapu pielietos parkos izskanēja dzeja…

12. septembrī plkst. 15.00 Limbažu kultūras nama mazajā zālē 
interesenti tika aicināti uz  Limbažu novada pašvaldības, Limbažu 
Galvenās bibliotēkas, Limbažu muzeja, Limbažu kultūras nama 
kopēji organizēto, Eiropas kultūras mantojuma dienām veltīto 
pasākumu “Rīgas ielas kultūrvēsturiskai tēls Limbažos”.

18. septembra 
vakarā, brīvā 
atmosfērā un 
jaukā noskaņā 
Limbažu pilsētas 
parka vidū, pie 
Teātra mājas, 
LGB pasākumu 
cikla Mūsu viesis 
ietvaros, ar 
Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu, 
notika savdabīga 
tikšanās ar 
dzejnieku, 
atdzejotāju 
Matiasu Knollu.

Umurgas kultūras namā 
rīkotais Dzejas dienu pasākums 
bija īpašs ar to, ka veltīts 
vietējiem dzejniekiem. 

Kad septembris asteres un dālijas pušķos sien un kļavu lapas 
sārtojas, klāt svētki DZEJAI! Šoruden Dzejas dienām jau - 50! 
Varu būt lepna, ka piederu paaudzei, kura šos svētkus baudījusi 
pusgadsimta garumā. 

Svētki dzejai izskanēja arī Bārdu dzimtas memoriālajā muzejā “Rumbiņi”

Tikšanās laikā klātesošie iepazinās ne vien ar M. Laukmanes dzeju, bet arī ar citu Talsu rakstnieku dzeju, par 
kuriem interesantus stāstus stāstīja arī Z. Kalmanis.                  Foto: Rita Ozoliņa

Pēc tikšanās dzejniece M. Laukmane un novadpētnieks Z. Kalmanis ar lielu 
interesi un aizrautību viesojās arī Friča Bārdas Paulīnai Puskalnai (vēlāk P. 
Bārda) celtajā mājā  Dārziņi, atceroties skaistas atmiņas par novadnieci. 
Tā kā Z. Kalmanis ir apkopojis informāciju par P. Bārdu, tad Aija Ēceniece 
viņam dāvināja P. Bārdas pašas rakstīto biogrāfiju, par ko gan novadpēt-
niekam, gan M. Laukmanei bija patiess prieks.

Katram mazajam cilvēciņam iz-
teiksmīgās lasīšanas un deklamā-
cijas pasaulē pirmie soļi sākušies 
ar dzejoļu mācīšanos. Kurš gan no 
mums nav mācījies vārsmas par 
rudeni. Man pašai ausīs joprojām 
skan: Jau kļavu lapas sārtojas, jau 

dzērves rindā kārtojas... Manu-
prāt, dzeja ir visgudrākā valoda 
pasaulē, jo tajā atklājas cilvēka 
dvēseles dziļums. Tā aicina cilvē-
ku uz pasauli paraudzīties savā-
dāk, saskatīt iepriekš nepama-
nīto, iekšēji bagātināties. Jāteic, 

dzejniekam piemīt Dieva dots 
talants pārvaldīt vārda mākslu. 
Jau daudzus septembrus Bārdu 
dzimtas muzejs Rumbiņi kopā ai-
cina dzejas cienītājus svinēt svēt-
kus DZEJAI.

Šogad 16. septembrī Rum-
biņos viesojās novadpētnieks 
Zigurds Kalmanis un dzejniece 
Maija Laukmane no Talsiem, 

kura atzīta par Gada kultūras 
cilvēku 2013. M.Laukmane ir arī 
Talsu literārās apvienības vadītā-
ja, šīs pilsētas Bērnu bibliotēkas 
bibliotekāre. Viņa jau vairākus 
gadus ir titulēta par lasītāko 
dzejnieci Latvijā. Maija Laukma-
ne – cilvēks ar starojošu sirdi, 
pilna nesavtīgas mīlestības pret 
Latviju, dabu un dzīvo radībiņu. 

Viņas dzeja pauž mīlestību un 
cerību, iemīlējušās sievietes jū-
tas. Autores dzejoļos strāvo dzī-
vesprieks un ieskanas filozofiska 
nots par dvēseli, dzīves jēgu, par 
sapņiem, kas neizzūd, te atroda-
mi arī bērnības atspulgi. 

 
Edīte Melne

Friča Bārdas Dzimtenē Pociemā

Kultūras mantojuma dienām  
veltīts  pasākums Limbažos

Vispirms pie Limbažu novada 
administratīvās ēkas izpilddirek-
tors Ainārs Liniņš pacēla Eiropas 
mantojuma dienu karogu. Kultū-
ras nodaļas vadītāja Mārīte Sau-
līte pateicās visiem, kuri piedalī-
jās šo dienu organizēšanā.

Tālāk visi klātesošie devās uz 
Kultūras namu, kur apmeklētā-
ji piedalījās akcijā un Limbažus 
“piepogāja” Eiropas kultūras gal-
vaspilsētai Rīgai. Tas bija Limba-
žu pilsētas svētkos iesāktās akci-
jas turpinājums.

Tālāk bibliotēkas informācijas 
speciāliste Irīna Noriņa viesus ie-
pazīstināja ar Rīgas ielas vēsturi. 
Kuplā skaitā, skolotājas Daigas 
Rudzītes vadībā, bija ieradušies 
3. vidusskolas audzēkņi. Jaunieši 
ar interesi pētīja vecās fotogrāfi-
jas un centās atminēt tās vietas, 
kuras redzamas attēlos. Savukārt 
ar Limbažu ģimnāzijas direktori 
Inetu Zariņu tika pārrunāts jau-
tājums par gatavošanos skolas 
95. gadu jubilejai 2015. gadā, kur 
arī būs nepieciešams apkopot 

vēsturisko informāciju. 
Savukārt tie apmeklētāji, kuri 

visu mūžu dzīvojuši Limbažos, 
dalījās atmiņās par senajiem un 
ne tik senajiem notikumiem.

Pasākuma noslēgumā aktīvā-
kie viesi pārbaudīja savas zināša-
nas par  Rīgas ielas  vēsturi, atri-
sinot krustvārdu mīklu. 

Jāmin, ka Rīgas ielas svētki  jau 
aizsākās vasarā – Limbažu pilsē-
tas svētku laikā, kad Rīgas ielā 
tikās visu paaudžu cilvēki pieda-
loties dažādās aktivitātēs, uzsā-
kot akciju Piepogājies Rīgai un 
vērojot Irīnas Noriņas sagatavo-
to izstādi  Rīgas ielas kultūrvēs-
turiskai tēls Limbažos. 

Irīna Noriņa
LGB informācijas speciāliste

Par tikšanos ar dzejnieku, 
atdzejotāju Matiasu Knollu

M. Knolls jau 
kopš 1990. gadu 
sākuma dzīvo Lat-
vijā, ir apguvis latviešu valodu 
un tulko dzejnieku un rakst-
nieku darbus vāciski. 

Uz pasākumu atdzejotājs 
bija paņēmis līdzi savu veco  
ceļojumu čemodānu, kurā at-
radās viņa paša darinātās un 
iesietās dzejas grāmatiņas. 
Viesis nolasīja dažādu latvie-
šu dzejnieku darbus un lūdza 
pasākuma apmeklētājiem at-
minēt šo dzejas rindu autoru 
vārdus. Tas nenācās viegli. 
Tālāk M. Knolls iepazīstināja 
apmeklētājus ar dzejoļu tulko-
jumiem vāciski un dalījās pār-
domās par grūtībām, ar kurām 
saskaras tulkotāji. 

M. Knolls dalījās arī iespai-
dos par to pieredzi, ko viņš 

ir ieguvis, vedot Rīgas viesus 
dzejiskās pastaigās LiteraTūrēs  
pa galvaspilsētu.

Noslēgumā notika intere-
santa diskusija par dzejas vietu 
un nozīmi mūsdienu sabiedrī-
bā. Pasākuma apmeklētājus 
pārsteidza viesa dziļās zināša-
nas un plašais redzesloks Lat-
vijas kultūrā.

Tā kā viesis izteica vēlēšanos 
iepazīt Limbažus, tad jau tum-
sā, pa skaisti izgaismoto vec-
pilsētu, parādījām M. Knollam 
mūsu senās pilsētas ievēroja-
mākās vietas. 

Irīna Noriņa
LGB bibliotēku informācijas 

speciāliste

Umurgā atskatījās uz vietējo dzejnieku daiļradi

Savu dzeju lasa umurdziete Sarmīte Tušinska.

Ideja apkopot viņu biogrāfiju 
un daiļradi jau senāk radās pa-
gasta bibliotēkas vadītājai Ilzei 
Bojanei, kura nu kopā ar Ilzi Cī-
ruli un Aiju Baumani to īsteno-
ja. Sarīkojumā pieminēja gan 
Juri Neikenu un Bārdu dzimtas 
pārstāvjus, gan mazāk zināmus 
dzejas radītājus  Zeltamuti 
(Jānis Steiks), Martu Mendi un 
Pēteri Lavīnu (P. Baumanis), arī 
Jāni Saktiņu un citus. Klātesošie 
arī nolasīja pa kādai rindai no šo 
autoru darbiem. Ar saviem dze-

joļiem pati iepazīstināja Sarmī-
te Tušinska. Viņa atklāja arī to, 
kādas ir to tapšanas aizkulises. 
Pasākuma izskaņā visi kopīgi 

nodziedāja pazīstamo dziesmu 
Dzīvīte, dzīvīte… ar Friča Bārdas 
vārdiem.  

Ilva Birzkope



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 25. septembris     10

Otrdien, 16. septembrī 
Limbažos viesojās Latvijas 
Handbola federācijas 
ģenerālsekretārs Anrijs 
Brencāns un Latvijas Handbola 
federācijas izpilddirektors 
Edmunds Bogdanovs, lai 
Limbažu 3. vidusskolai un 
Vidrižu pamatskolai pasniegtu 
dāvinājumu – mini handbola 
komplektu. Tos Latvijas skolām 
dāvina Latvijas Handbola 
federācija sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālo sporta padomi – ar 
mērķi iepazīstināt pēc iespējas 
vairāk bērnus un jauniešus 
ar mini handbola sporta 
veidu, tādējādi popularizējot 
handbolu visā Latvijā.

12. septembra pievakarē Pociemā pie kultūras nama pulcējās 
ģimenes Tēvu dienas pasākumam. Bērni kopā ar tēviem šāva 
mērķī ar pneimatisko šauteni, meta šautriņas un šāva ar 
kaķeni. Sportotājus aktīvi atbalstīja arī mammas.  

21. septembrī Limbažu 
Dūņezerā norisinājās 
Sudraba ceļojošā ALDA 
kausa 2014 izcīņas 2.posms. 
Sacensībās piedalījās 20 
ekipāžas.  

13. septembrī  sporta klubs „Ziemeļvidzemes atlētu savienība” 
(ZAS) kopīgi ar Latvijas Tautas Sporta asociāciju  rīkoja sacensības 
Vispārējā fiziskā sagatavotībā. Tās notika Limbažu novada Skultes 
pagasta Mandegās. 

Limbažu 3. vidusskola un Vidrižu pamatskola 
saņem mini handbola komplektu

Gan Limbažu 3. vidusskolas 
sporta skolotāji Jānis un Silvija 
Skujas, gan Vidrižu pamatskolas 
sporta skolotāja Rasa Vavilova 
atzina, ka šī ir ļoti vērtīga dāva-

na, jo līdz šim skolām nav bijis 
handbola inventārs. 

Šogad 26. septembrī visā 
Latvijā notiks „Olimpiskā die-
na 2014” kuras moto ir „Iepa-
zīstiesmini handbols”. Atsau-
coties Olimpiskās komitejas 
aicinājumam Limbažu un Salac-
grīvas novadu sporta skolas tre-
neri, kā arī Limbažu, Salacgrīvas 

un Alojas novadu sporta skolo-
tāji augustā piedalījās arī Latvi-
jas Handbola federācijas un OC 
„Limbaži” rīkotajā mini handbo-
la praktiskajā seminārā, ko vadī-
ja Dmitrijs Bražņikovs. 

Rita Ozoliņa 
Limbažu novada pašvaldības 

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja

Noslēgušās „VFS-2014„ sacensības Skultes pagastā

Sacensības pulcēja vairāk kā 
40 dalībniekus no Valmieras, 
Jelgavas pilsētām un Limbažu, 
Saulkrastu, Priekuļu, Kocēnu 
novadiem, kā arī sacensībās pie-
dalījās dalībnieks, kas pārstāvēja 
valsts Policiju. Sacensību dalīb-
niekiem bija jānoskrien 20 metru 
ātruma distance, jāaizlec tālums 
no vietas, jāizpilda vēderpreses 
vingrinājums uz laiku, jāpievel-
kās pie stieņa un jāuzspiež svara 
stienis uz 12 atkārtojumiem ar 
izvēlēto svaru(izņemot bērnus 
un pusaudžus). Kā pēdējā discip-
līna bija krosa skrējiens. Jaunieši, 
vīrieši, sievietes un seniori skrē-
ja 3000 metru, bērni veica 500 
metrus un seniores 1000 metru 
skrējienu. Daudzcīņas rezultāti 

tika summēti pēc iegūto pun-
ktu skaita. Godalgotās vietas  no 
Limbažu novada ieguva – bērnu 
grupā 2. vieta  Markusam Bal-
tajam, jauniešu grupā 3. vieta 
Aināram Birzgalim, juniorēm 2. 
vieta Kristai Cepakovskai

Gandrīz visi dalībnieki spēja 
izpildīt visas plānotās disciplīnas 
un pārliecināties par savām spē-
jām, ko var izdarīt atbilstoši savai 
vecuma grupai. Šīs sacensības 
ļāva vērtēt gan spēku, gan ātru-
mu, gan izturību. Daudzi iedzī-
votāji šodien pievērš uzmanību 
veselam dzīvesveidam, sportojot 
fitnesa centros, kā arī izmanto-
jot citas sportiskās aktivitātes, 
tomēr retāk mēs pārbaudām 
savas spējas sacensību rakstura 

atmosfērā. Sacensības ļauj sevi 
mobilizēt, un pie pareizi organi-
zētiem treniņiem šāds sacensību 
„drudzis” ļauj ieraudzīt maksi-
mālās rezerves, kas bieži vien 
kalpo par jaunu izaugsmes un 
savas veselības nostiprināšanās 
atskaites punktu. 

Liels paldies par atbalstu pa-
sākuma organizēšanā LTSA 
ģenerālsekretārei Gaļinai Gor-
batenkovai, Limbažu novada 
pašvaldībai un Skultes pagasta 
pārvaldes vadītājam Artim Ār-
galim. Paldies sacensību galve-
najam sekretāram Vilnim Straz-
dam, tiesnešiem Jurim Vaido, 
Evijai Čepjolkinai, Andrim Šal-
gūnam. Firma SPL sīvākās kon-
kurences un plašāk pārstāvēto 
kategoriju dalībniekiem  dāvāja 
papildus speciālas balvas. 

 Haralds Bruņinieks
Sacensību galvenais tiesnesis

Aizvadīta Tēvu diena Pociemā

Pasākums izvērtās  gana 
jauks un deva gandarījumu par 
kopā pavadīto vakaru. Šauša-
nā ar pneimatisko šauteni un 
šautriņu mešanā precīzākā 
bija Ķīkuļu ģimene. Viņi iera-
dās viskuplākajā skaitā četri. 
Šaušanā ar kaķeni vislabāk 
veicās Homko ģimenei, otrajā 
vietā Ķīkuļu ģimene, trešajā 
vietā Štelcu ģimene. Šaušanā 
ar šauteni otrajā vietā ierindo-

jās Cīruļu ģimene, bet trešajā 
vietā Spandegu ģimene. Šaut-
riņu mešanā otro vietu izcīnīja 
Spandegu ģimene, bet trešo 
vietu Cīruļu ģimenes vīrieši.

Paldies visiem, kuri ieradās 
un aktīvi iesaistījās pasākuma 
norisē! 

Aija Veispāle- Cīrule
Katvaru pagasta 
sporta metodiķe 

Noslēdzies „Sudraba 
ceļojošā ALDA kausa 2014” 
izcīņas 2. posms

Par 2.posma uzvarētājiem 
un kopvērtējuma līderiem kļu-
va ekipāža Bračkas (Kaspars un 
Jānis Ozoliņi) ar 6,01 kg smagu 
lomu. 2.vietā ierindojās ko-
manda Ziķeri (Jānis un Roberts 
Lietiņi). Ziķeru loms – 2,890 kg. 
Savukārt 3.vietā ar lomu – 2,6 
kg – ekipāža Kriša, kā ķeras? 
(Edgars Nuķis un Guntis Lands-
manis). 4.vietu izcīnīja jauniešu 
ekipāža Piranjas (Jānis Brem-
mers, Mārcis Ozoliņš), kuru no-
ķertās līdakas svēra 2,290 kg.  
Apbalvošanā tika pasniegtas 
arī īpašās balvas. Jāņa Lietiņa 
dāvāto Kartupeļu maisu par 
godpilno pēdējo vietu saņē-
ma komanda Ko mēs te da-
rām? (Imants Saulītis, Kaspars 
Liepiņš). Balvu par vismazāko 

noķerto asarīti izcīnīja Valters 
Pīlāgs. Edgars Nuķis saņēma 
balvu ar līdaku (1,00 kg), kura 
visprecīzāk atbilda noteikta-
jam konrtolsvaram – 0,98 kg. 
Arī Anda Zēvalda noķertā lī-
daka (1,300 kg)  tikai par 0,02 
kg atšķīrās no kontrolsvara 
(1,132 kg) un izcīnīja specbal-
vu.  Savukārt Guntra Remese 
pasniedza specbalvu Pāvelam 
Surņinam par noķerto karūsu.  
Makšķerēšanas sacensību 
Sudraba ceļojošā ALDA kauss 
2014 3.posms un noslēgums 
notiks 12.oktobrī Limbažu Lie-
lezerā. Kausa izcīņas kopvērtē-
juma līderi patlaban ir koman-
da Bračkas (8 punkti), nedaudz 
atpaliek Divi Koki (9 punkti) un 
Bauris (10 punkti). Ar ALDA 
kausa kopvērtējumu tabulu 
iespējams iepazīties Limbažu 
novada mājaslapā  www.lim-
bazi.lv. 

Agrita Vītola 
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Limbažu novada Gada skolotāja – Ilva Zvirgdiņa
Pērn Jūs saņēmāt Ata Kronval-

da balvu*. Ko Jums tā nozīmē?
Droši vien – lielāku atbildību. Arī 

prieku, ka mans darbs novērtēts 
valsts līmenī, jo vizuālā māksla ļoti 
veicina bērna attīstību un paplaši-
na viņa redzesloku. Pērn biju vie-
na no pieciem pedagogiem, kas 
saņēma šo balvu. Šogad to saņē-
ma vien trīs pedagogi. Ir jāturpina 
strādāt tikpat labi un vēl labāk. Ja 
jūti, ka bērnam acis mirdz un viņš 
prasa, ko mēs nākamreiz darīsim 
un, ka nāk un dara, un cenšas, tad 

ir gandarījums strādāt.
Atzinību un pateicību pedago-

giem mēdz izteikt ar ziediem. Vai 
jums ir mīļākie ziedi?

Jā. Pirmajā septembrī no skolē-
niem saņēmu asteres. Nekad vēl 
nebiju ievērojusi, ka asteres var 
būt tik skaistas. Kādreiz būtu atbil-
dējusi, ka mīļākie ziedi ir dzeltenas 
rozes. Tagad –rudzupuķes. Katrai 
puķei savā laikā savs skaistums. 
Arī sniegpulkstenīšiem pavasarī.

Ko Jūs gribētu novēlēt kolēģiem, 
skolēniem un viņu vecākiem?

Kolēģiem novēlu būt tikpat at-

saucīgiem, kā līdz šim, darbu mī-
lošiem! Direktorei novēlu spēku 
visu lielo darbu veikšanai, jo skola 
ir skaista! Un ne tikai skola, bet arī 
muzejs, jaunais rotaļu laukums, 
klētiņa, meža izziņas taka. Esam 
neliela skoliņa. Visu laiku domā-
jam, ar ko varam atšķirties! 

Bērniem novēlu vēlmi mācīties! 
Katram bērnam ir svarīgi, lai viņš 
savā jomā tiek atklāts un novēr-
tēts, tādēļ gribētos, lai vecāki tic, 
ka viņu bērni ir talantīgi, spējīgi 
gleznot, zīmēt, izšūt, adīt, pētīt 
vidi un darīt daudz labu darbu ci-

tās jomās. Gaišu prātu un čaklu 
darba rūķu nekad nav par daudz!

Es ar prieku atceros savus pa-
matskolas skolotājus, kuri katrs 
bija ar savu odziņu: audzinātājas 
Ināru Andersoni un Vītu Treimani, 
tēlotājas mākslas skolotāju Āriju 
Blanku, darbmācības skolotāju 
Lūciju Noriņu, latviešu valodas 
skolotāju Valentīnu Romancāni, 
krievu valodas skolotāju Aiju Ozo-
liņu, vēstures skolotāju Austru Za-
lāni un ģeogrāfijas skolotāju Lūciju 
Zemīti. Vēlētos, lai Viļķenes skola 
un skolotāji rod vietu katra skolē-

na sirdī un atmiņās! 
Vislielākais paldies savam Liela-

jam Skolotājam – tētim Mierval-
dim Zvirgzdiņam!

* Ata Kronvalda balvu piešķir ik 
gadu zinātniekiem, speciālistiem, 
pedagogiem un studentiem par 
ievērojamu un ilggadēju ieguldī-
jumu talantīgo skolēnu apzināša-
nā un izglītošanā, kā arī skolēnu 
zinātniskās pētniecības darba va-
dīšanā un / vai organizēšanā. 

Agrita Vītola 
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību speciāliste

  turpinājums no 9. lpp.



Limbažos
Limbažu kultūras namā

30.09 plkst. 18.30 Sie-
vu koris „KALME” atsāk sezonu

4.11.10 Pasaules čempionāts 
trases automodelismā

8.10 plkst. 16.00 Senioru jauk-
tais koris „ATVASARA” atsāk 
sezonu 

22.10 plkst. 10.00 Valmieras 
kinostudijas izrāde bērniem Rio 
Rio! Izrādes garums  1 h 5 min 
(bez starpbrīža). Mērķauditorija 
 bērni vecumā no 4 līdz 12 ga-
diem. Biļetes cena 3,00 EUR.  

23.10  no plkst. 9.0014.00 
Ogres trikotāža 

25. 10 plkst. 19.00 ar jaunu 
koncertprogrammu „...par sie-
vieti! ” ciemosies Santa Zapacka 
un Harijs Ozols. Biļetes cena 4,00 
un 6,00 EUR Limbažu  kultūras 
namu kasē.

24.10 Varavīksnes koncerts

Limbažu Galvenajā bibliotēkā
2.10 plkst. 10.00 Jauno grāma-

tu diena. Lasītāju kluba biedru 
tikšanās Limbažu Galvenās bib-
liotēkas lasītavā. Jaunieguvu-
mu (nozaru un daiļliteratūras) 
bibliogrāfiskais apskats,  ieskats 
oktobra mēneša  jubilāru kalen-
dārā, aktualitātes bibliotēkā, sa-
runa ar lasītājiem.

16.10 plkst. 17.00 pasākums 
Pieminot novadnieci Ilzi Musti 
(70)

31.10 plkst. 17.00 – LGB pasā-
kumu ciklā Mūsu viesis tikšanās 
ar Latvijas Avīzes žurnālisti, grā-
matas Latvijas dievnami autori  
Vivantu Volkovu.

Izstādes
No 1. – 31. 10  izstāde Mani 

vaļasprieki cauri gadu desmitiem  
(novadniece Astra Tomsone) 

1.10 plkst. 17.15 – izstādes 
atklāšana un tikšanās ar Astru 
Tomsoni

No 2.10  Jauno grāmatu die-
nas (JGD) jaunieguvumu – daiļ-
literatūras un nozaru literatūras 
izstāde.

Literātu un ievērojamu cilvēku 
dzīves pieturzīmes 

  6.10 norvēģu etnogrāfam, 
ceļotājam Tūram Heijerdālam – 
100 (19142002)

  6.10 gleznotājam, grafiķim, 
scenogrāfam  Niklāvam Strun-
kem – 120 (18941966)

  9.10 krievu gleznotājam, filo-
zofam Nikolajam Rēriham – 140 
(18741947)

15.10  krievu dzejniekam Mi-
hailam Ļermontovam – 200 
(18141841)

16.10 garīdzniekam, rakstnie-
kam Francim Trasūnam – 150 
(18641926)

25.10 gleznotājam Eduardam 
Kalniņam – 110 (19041988)

27.10 rakstniekam Teodoram 
Zeltiņam – 100 (19141991)

Tikšanās interešu grupās 
7.10 plkst.16.00 LGB uz pirmo 

tikšanos aicina tos, kuriem ir 
interese par rakstniecību,  paši 
raksta dzeju, stāstus u.c. 

8.10 plkst.14.00 LGB uz pirmo 
tikšanos aicina novadpētniekus, 
vēstures draugus 

Oktobrī – gatavojoties Lim-
bažu 1. pirmskolas izglītības 
iestādes (PII) Buratīno 70 gadu 

jubilejas pasākumam un izstādei 
8.11, sadarbībā ar bērnudārza 
esošajiem un bijušajiem darbi-
niekiem – fotogrāfiju, dokumen-
tu un citu vēsturisko materiālu 
apkopošana.

Eiropas Savienības informāci-
jas punkts (Limbažos, Rīgas ielā 
9, tālrunis 64070747, epasts la-
sitaju_apkalposana@limbazi.lv)

Informatīva izstāde Jaunākais 
par Eiropas Savienību.

Grāmatas, bukleti un citi in-
formācijas resursi par Latvijas 
integrāciju ES un procesiem ES. 
Uzziņas par Eiropas Savienību. 
Konsultācijas un apmācības par 
informācijas avotiem Eiropas Sa-
vienības jautājumos. Datu bāze 
Nozare.lv un aktuālākā Eiropas 
Savienības nozares informācija. 
Bezmaksas datori ar interneta 
pieslēgumu.

Grāmatu apskati  ārpus bib-
liotēkas telpām

3.10 plkst.14.00 – sagaidot 
Skolotāju dienu, tikšanās ar Lim-
bažu sākumskolas pedagogiem 
 jaunākās nozares literatūras 
apskats (Limbažos, Rīgas ielā 28).

10.10 plkst.10.00 – tikšanās ar 
Latvijas Politiski represēto apvie-
nības Limbažu nodaļas biedriem 
 jaunākās literatūras apskats 
(Limbažos, Klostera ielā 2).

Apmācības (Limbažos, Zāles 
ielā 8, pieteikšanās pa tālruni 
29479811, 64070715 vai rakstot 
epastu uz kristine.kine@limba-
zi.lv): 

Pamatprasmes darbam ar da-
toru un internetu

Praktiskas, vienkāršas un no-
derīgas lietas darbā ar datoru 
(bilžu ievietošana no fotoaparā-
ta datorā, Skype lietošana u.c.)

Limbažu un Alojas novadu bib-
liotēku elektroniskā kopkataloga 
izmantošana

Ekomercijas pakalpojumu 
izmantošana internetā (rēķinu 
apmaksa internetā, www.latvija.
lv u.c.)

Angļu sarunvaloda elementā-
ram līmenim (ar priekšzināšanām)

Krievu sarunvalodas pēcpus-
dienas (ar priekšzināšanām)

Swedbank eprasmju skola (i
bankas, bankomātu, telefonban-
kas un karšu lietošana).

Limbažu bērnu bibliotēkā 
20.10 plkst.14.00 LBB literā-

rajā projektā Satiekamies bib-
liotēkā viesojas rakstnieks Juris 
ZVIRGZDIŅŠ. Tikšanās reizē at-
vērsim autora jaunāko grāmatu 
No Rīgas līdz Rīgai : Tobiass un 
Tama lielajā Eiropas Bibliotēku 
ceļojumā.  Pasākums notiek  pro-
jekta “Satiekamies bibliotēkā” 6. 
kārtas  ietvaros, ar  VKKF finan-
siālo atbalstu.

28.10 plkst.14.00  Limbažu 
Bērnu bibliotēkas lasītavā rado-
šā darbnīca filcēšanā. Ievadno-
darbību vadīs Indra Ozola.  Pie-
teikties nodarbībai, zvanot uz 
tālruni : 64070734; 64070725 
vai 25654892, vai arī rakstot uz 
epastu: bernu_biblioteka@lim-
bazi.lv

Jaunums! 11.10 plkst. 11.00 
Limbažu Fotokluba biedru 
tikšanās un nodarbība. In-
teresentus lūdzam zvanīt uz 
tālruni 29847063(Andrejs); 

26968591(Inese) vai arī rakstot 
uz epastu: limbazufotoklubs@
gmail.com 

Izstādes 
5.10   Skolotāju diena! LBB 

lasītavā tematiska literatūras iz-
stāde Skolotāj, sirds tava kā ru-
dens, ar kaijas kliedzienu dzīvu.

Limbažu Bērnu bibliotēkas 
abonementā tematiska literatū-
ras izstāde Sārtām kļavlapu plez-
nām, rudens jau čāpo... (A.Goba)

Limbažu Bērnu bibliotēkas la-
sītavā novadnieces Astras TOM-
SONES gleznu  izšuvumu (krust-
dūrienu tehnikā) izstāde Caur 
rudeni auļos… 

Apmācības
Apmācības jaunāko klašu sko-

lēniem: Kas ir bibliotēka? Kā vei-
dojas krājums? Kā kļūt par lasī-
tāju? Kādus žurnālus, spēles var 
izmantot bibliotēkā? Kādi pakal-
pojumi vēl pieejami bibliotēkā: 
par datoru un interneta izman-
tošanas iespējām. Piedāvājam 
dažāda satura klausāmgrāmatas, 
pasakas. Atnāc, gaidīsim Tevi!

Apmācības vecāko klašu sko-
lēniem: Kā veidot drošu sociālā 
portāla profilu internetā? Kā 
izvēlēties drošas paroles? Dis-
kusijās tiek pārrunāti vērtīgi un 
noderīgi interneta lietošanas 
drošības jautājumi.

Pieteikties apmācībām, zva-
not uz tālruni 64070725 vai 
64070727, vai rakstot uz epas-
tu: bernu_biblioteka@limbazi.lv 

Limbažu Filcs 
(Mūru ielā 21, Limbažos)

27.09 Filcīša 5 gadu jubilejas 
un sezonas atklāšanas pasā-
kums. No plkst. 11.00 līdz 17.00 
atklātās klases un Zaļais tirdziņš. 
Plkst. 19.00 – svinīga sezonas at-
klāšana, plkst.22.00 – balle.

Limbažu pagastā
Sabiedriskajā centrā 
„Lādes vītoli”

Kārļa Skrodera gleznu izstāde 
27.09 Limbažu pagasta senioru 

ekskursija uz Zemgali
4.10 biedrības Pūralādes orga-

nizēts pasākums Sāļo konservu 
receptes

5.10 Teātra izrādes Latgola.
lv 2 apmeklējums Nacionālajā 
teātrī

11.10 Rudens ieskaņas pa-
sākums pie tējas. Tikšanās ar 
stādu audzētavas Krogzeme 
saimniekiem Diānu un Andri 
Krogzemiem un mūziķes Līgas 
Priedes koncerts

Katvaru pagastā
Katvaru bibliotēkā

Līdz 30.12 Literatūras izstāde 
Bērnu un Jauniešu žūrija 2014 
29.09 – 30.10 Ramonas un Roja 
Valeiņu darbu origami tehnikā 
izstāde

Viļķenes pagastā
Viļķenes kultūras namā 

3.10 plkst. 14.00 pasākums 
Mūžu dzīvo, mūžu mācies, veltīts 

starptautiskajai veco ļaužu dienai 
18.10 plkst. 20.00 muzikantu 

saiets Spēlē, muzikant!

Umurgas pagastā
Umurgas kultūras namā

Oktobrī Umurgas kultūras 
nama mazajā zālē Gerdas Stūres 
gleznu izstāde “Kuģi” 

16.10 plkst. 18.00 viesosies 
dziesminieks, Austras bērns, Ar-
nis Miltiņš. Ieeja: bez maksas.

07.10 plkst. 18.30 atsāk sezo-
nu Umurgas amatierteātra ko-
lektīvs, aicināti jauni dalībnieki. 

09.10 plkst.19.30 atsāk sezonu 
vidējās paaudzes deju kolektīvs 
AGRUMU, deju kolektīvs aicina 
savā pulkā dejotājus.

Pāles pagastā
Pāles kultūras namā 

18.10. plkst. 16.00 Otrais 
Vidzemes lībiešu pēcteču sa-
iets un Anitas Emses grāma-
tas Saknes atklāšanas svētki. 
Vakara noslēgumā dejas ar gru-
pu Bitīt’ matos. Pieteikšanās līdz 
10.10 pa tālr.28724310. Pasāku-
ma dienā reģistrēšanās no 15.00 
Pāles novadpētniecības muzejā.

25.10 plkst. 14.00 Pāles ama-
tierteātra “Azarts” pirmizrāde 
E.Vulfa luga “Grūts uzdevums”. 
Režisore Velta Lāne. Ieeja brīva.

Pāles pamatskolā
01.10 plkst.10.00 Gaismas 

«Limbažu Novada Ziņas»
Iznāk 1 reizi mēnesī, 8690 eksemplāri.
Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība

Sabiedrisko attiecību nodaļa – Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001
e-pasts komunikacija@limbazi.lv, tālr. 64020410, www.limbazi.lv

Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Makets – SIA “Tēls PR”

Limbažu Novada Ziņas 11     2014. gada 25. septembris

Kultūras pasākumu kalendārs
iedegšanas svētki. Pāles pamat-
skolas atjaunotās aktu zāles at-
klāšana un skolas 78 gadu jubile-
jas svētki.

Vidrižu pagastā
Sporta un kultūras 
centrā„Vidriži”

11.10 plkst. 13.00 Saieta 
namā Veco ļaužu dienai veltīts 
pasākums 

17.10 plkst. 19.00 Saieta 
namā  liriski izklaidējoša kon-
certprogramma Ciemos pie mā-
sīcas Latvijā. Piedāvājam kon-
certprogrammu, kurā cienāsim 
ar latviešu dzeju un mūziku, at-
spoguļojot vienu dienu Latvijā. 
Pasākuma laikā ikviens skatītājs 
varēs iejusties ciemiņa lomā un 
ieraudzīt savu Latviju no malas. 
Ieejas maksa 3,00 EUR. 

31.10 plkst. 17.00 Saieta namā 
senioru ansambļa Savam prie-
kam 15 gadu jubilejas pasākums 
– koncerts.

Svecīšu vakari Limbažu novada 
kapos

28.09 plkst. 16.00 Augstrozes 
kapos 

4.10 Viļķenē  Katrīnas kapos 
11.10 plkst. 11.00 Limbažos  

Jūras ielas un Cēsu ielas kapos 
11.10 plkst. 17.00 Pāles kapos 
12.10 plkst. 15.00 Umurgas 

kapos 
12.10 plkst. 16.30 Ārciema kapos 
19.10 plkst. 15.00 Pociema 

kapos.

Sestdien, 27. septembrī Limbažos Starptautiskās tūrisma dienas 
ietvaros aktīvie velobraucēji, kuri gatavi iepazīt seno dzelzceļa 
ceļu un braukt pa uzbērumu, kur kādreiz braucis vilciens, aicināti 
piedalīties zaļā ceļa (greenway)  atklāšanā.

Starptautiskajā tūrisma dienā 
Limbažos atklās zaļo ceļu uz Katvariem

Tikšanās vieta Limbažos pie ta-
kas sākuma, kas tiek savienots ar 
jauno apvedceļu. Starts pulksten 
11. Zaļā ceļa (greenways) atklā-
šanā piedalīsies arī  Latvijas zaļo 
ceļu asociācijas, kuras biedrs ir 
arī Limbažu novada pašvaldība, 
izpilddirektors.

Taka no Limbažiem līdz Katva-
ru pagasta z/s “Purmaļi” izveido-
ta 2014. gadā Limbažu novada 
pašvaldībai iesaistoties Lauku 
atbalsta dienesta uzraudzītā un 
vietējās rīcības grupas “Brasla” 
iesniegtā Leader projektā Tūris-
ma takas izveide no Limbažiem 
līdz Katvaru pagasta z.s. «Purma-
ļi» ar Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai atbalstu. Lai 
realizētu darbus trase attīrīta no 
krūmiem, projekta laikā izņemti 
sliežu gulšņi, veikta grantssmilts 
seguma planēšana, norādes zīm-
ju un dabīgo barjeru uzstādīšana. 
Projekta  kopējās izmaksās 10 
322,93 eiro, no kuriem pašval-
dības līdzfinansējums 2645,13 

eiro (ieskaitot PVN). Darbus veica 
SIA Limbažu ceļi. Posms, kas tika 
labiekārtots projekta laikā savie-
nojās ar uzbēruma daļu, par ku-
ras sakārtošanu jau parūpējušies 
Katvaru ezera apsaimniekotāji 
biedrība Katvaru ezers un tās va-
dītājs Jānis Krūmiņš. Kopumā tū-
risma taka ir aptuveni 7 km gara.

Tehniskā informācija: Velo-
braucējiem, kas plāno piedalīties 
atklāšanā jānodrošina pašiem 
savs velosipēds, plānotais trases 
garums vienā virzienā ~ 7 km, 
smilts grants segums, kas vietām 
pārbauda braucēju rūdījumu. 

Ieskats no vēstures: Pasažie-
ru pārvadājumi uz Limbažiem 
pārtraukti 1999. gada 19. jūlijā. 
2001. gadā Limbažu stacija tika 
noteikta kā muitas punkts kra-
vas vilcieniem. Tajā pašā gadā no 
stacijas aizbraucis pēdējais kravas 
vilciens, un stacija vairs netika iz-
mantota. 

Ilze Millere
Limbažu novada TIC



Limbažu Novada Ziņas 2014. gada 25. septembris     12

No pirmdienas, 29. septembra līdz 20. oktobrim rekonstrukcijas darbu laikā satiksmei slēgts Stacijas 
un Cēsu ielas krustojums, kā arī Cēsu iela centra virzienā līdz iebrauktuvei uz veikalu Maxima, bet 
Valmieras virzienā līdz jaunizbūvētajam rotācijas aplim.

Tās ir tikai divas no Anitas Emses dzejas krājuma rindām, kas 
rakstītas Vidzemes lībiskajā dialektā.  No tā vecā Svētciema 
pagasta jau arī sākās Vidzemes lībiešu pēcteču apzināšana! Tagad 
viņu ir tik daudz! Tas arī bija jāpierāda – nav izmiruši lībieši, 
neviens nekur nav pazudis, tepat vien mēs visi esam – lielākā daļa 
tomēr, Paldies Dievam, savā zemē, bet zudusi ir Vidzemē runātā  
lībiešu valoda. 

Vēl ir igauņu valodnieka Karla Pajusalu sveicieni mūsu pusei ar 
Ķempju Kārļa 2013. gadā izdoto dzejas krājumu  „Salacas upes 
trīs krasti”, rakstītu šajā valodā, jo tieši  K.Pajusalu ir viens no 
A.J.Šēgrēna un citu 19.gs. pētnieku pierakstītās Vidzemes lībiešu 
valodas apkopotājiem un vārdnīcas sastādītājiem. Taču mūsu pu-
ses dialektu vēl neviens nebija saglabājis. Tas beidzot ir izdevies ar 
mūsu visu kopējiem spēkiem!  Mūsu tēvu tēvu ikdienā lietotā valo-
da, pateicoties Anitai,  nu jau ir uzlikta uz papīra, dzejoļi, kas rakstīti 
dialektā, skan diskā!  Senču mantojums ir saglabāts! To lasīs un dzir-
dēs arī mūsu bērni, bērnu bērni un vēl citas paaudzes. 

Krājuma idejas autors bija vēsturnieks Uģis Niedre, ko plašāka 
publika pazīst  kā grāmatas „Mājvieta”  autoru, bet ievadu raks-
tīja un vārdus skaidroja profesore  Janīna Kursīte. Tā nu viņi abi ir 
kļuvuši par Anitas krājuma krustvecākiem un apsolījuši būt klāt arī 
„bērniņa kristībās”.

A.Emse ir Vidzemes lībiešu – Lielnoru dzimtas pēctece. Tāpēc tikai 
likumsakarīgi, ka viņas dzejoļu krājuma „Saknes” atvēršanas svētki  ir 
arī  visu Vidzemes lībiešu dzimtu pēcteču svētki. 18.oktobrī no 15.00 
Pāles novadpētniecības muzejā sāksies viesu reģistrācija gan grāma-
tas atvēršanas svētkiem, gan arī Vidzemes lībiešu dzimtu pēcteču 2. 
saietam. Kopš 2009. 
gada 1. saieta apritē-
juši jau 5 gadi, un nu 
atkal kopīgiem spē-
kiem esam kaut ko 
labu paveikuši savas 
kultūrvēstures sagla-
bāšanai. Ir iemesls 
atkal kopīgi svinēt 
svētkus! 

Anitas Emses un 
visu grāmatas vei-
dotāju vārdā saku 
lielu paldies visiem 
tās  atbalstītājiem – 
ziedotājiem! Visi ir 
sirsnīgi gaidīti 18.ok-
tobrī Pāles novad-
pētniecības muzejā 
un pēc tam – kultū-
ras namā! 

Rasma Noriņa
Vēsturniece

„Tu, mīļaš zemit, mass ka cimc –
Tu sīkeš Sveicem pagasc...”

No 29.09.-20.10 tiks slēgts 
Cēsu un Stacijas ielu krustojums

Krustojuma apbraukšanas shēma:

Veikala Maxima klientiem tiks 
nodrošināta piekļūšana no Cēsu 
ielas, bet piegādes transportam 
 pa Stacijas ielu no Kr.Barona 
ielas puses. 

Apbraucamie ceļi tranzīta 
transportam organizēti pa jaun-
izbūvēto ielu no Rīgas ielas līdz 

Cēsu ielai un tālāk līdz Stacijas 
un Krišjāņa Barona ielu krusto-
jumam, kā arī pa esošajām Rī-
gas, Sporta, Jūras un Kr.Barona 
ielām. Jaunizbūvētai  tranzītielai 
ir izveidoti pieslēgumi arī Ķiršu 
ielai, Uzvaras ielai, Strautu ielai.

Projekta aktualitātes un Cēsu 

un Stacijas ielu krustojuma shē-
ma skatāma arī Limbažu novada 
mājas lapā sadaļā Projekti, fon-
du aktualitātes.

Atvainojamies par sagādāta-
jām neērtībām.

sergejs Sozontovs
SIA „Limbažu ceļi” 

Darbu vadītājs
 Tālr. 29288365

Šogad Limbažu novadā mācības 
pirmajā klasē uzsāka 176 
audzēkņi, kas ir par 14 bērniem 
vairāk nekā aizvadītā mācību 
gada sākumā. Jau trešo gadu 
pēc kārtas Limbažu novadā 
ieviesta skaista tradīcija – 
Bitīšu svētki. Piektdien, 12. 
septembrī, Limbažu Vecā 
Rātsnama pagalmā šie svētki 
pulcēja  visus pirmklasniekus. 

12. septembrī Limbažu Rātsnama 
pagalmā notika „Bitīšu svētki”

Foto: Rita Ozoliņa

Pasākumā audzēkņi saņēma 
Limbažu novada pašvaldības un 
fonda „Sudraba Limbaži” aplie-
cinājumu, ka tiek uzņemti čaklā-
ko un spējīgāko skolēnu saimē, 
kā arī Oļega Auzera sudrabā vei-
dotu bitīti. Šogad pārsteigumu – 
sudrabā veidotu bites piekariņu 
  saņēma arī pirmklasnieku sko-
lotājas. Pasākuma gaitā bērnus 
izklaidēja arī ciemos atnākušie 
sveicēji – Runcis (Sandra Bude-
viča), Vāverēns (Līga Bērziņa) 
un Podziņa (Dace Robule), kā 
arī muzikālu sveicienu mazajiem 
skolēniem sniedza vokālā grupa 
„Pogas”. Veiksmi turpmākajos 
mācību gados vēlēja arī O. Au-

zers, iesvētot mazos pirmklas-
niekus ar sudrabūdeni. 

„Bitīšu svētkus” jau trešo 
gadu organizē sudrabkalis Oļegs 

Auzers sadarbībā ar Limbažu 
novada pašvaldību. Pirmie „Bi-
tīšu svētki” notika 2012. gadā, 
kad tika sveikti Limbažu pilsē-
tas pirmklasnieki, taču jau otro 
gadu, dāvinot bitītes no sudra-
ba, čakliem un apņēmīgiem būt 
aicināti visi Limbažu novada pir-
mās klases audzēkņi. 

 

Rita Ozoliņa
Limbažu novada pašvaldības

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja


